
PATAS IR PATUKAS
(Atkelta iš 5-to psl.) 

tame debesų okeane pasken
dęs, nugriovusiame danguje 
paklydęs? Tirštėjančioje tam
soje kur tai griovė perkūnai 
ir žaibams praplyšus buvo 
matyti, kaip klaikioje padan
gėje nejaukiai j viena kitų 
žvalgėsi kalnų viršūnės.

— Kalnuose audra, bet šio
se platumose gausime nedau
giau kaip po kibirų vandens 
už apykaklių, — apramino 
vadas.

Gavome ne po kibirų, bet 
po gerą tankų kiekvienas. 
Miške perkūnais griovęs Part- 
nacho upės krioklys pagaliau 
nustelbė visus perkūnus. Dva
sioje susikaupę, tylėdami, gal
vas nulenkę įžengėme į milži
nų vartus — per milijonus 
metų Partnacho srovės iš- 
griaužtą kilometro gilumo 
plyšį...

Apsvaigęs viename milžinų 
sienų vingyje sustojau ir pra
dėjau žaisti, mėtydamas gilu
moje šėlstančiai upei iš kiše
nių surankiotus trupinius. 
Tuos užbaigęs ėmiau spiau- 
dyti, ir to netekęs pradėjau 
iš kukštaros svaidyti mano 
supratimu atliekamas maisto 
atsargas, gėrėdamasis, kaip 
Partnachas godžiai ryja kiek
vienų jam numestų aukų. 
Patas septynių mylių batais 
nužengė ir nužengė. Atsipei
kėjau, kai kažkas pradėjo iš 
šono spausti.

Ant siauros kalno šono len
tynos su dar už mano dides
ne kukštara ir burna plačiau
siai atvėręs bestovįs žmogus. 
Nusigandęs prisiglaudžiau 
prie kalno sienos, manyda
mas, kad nori mane pralenk
ti. Bet žmogus burnos neuž
čiaupdamas taip pat glaudėsi 
prie sienos.

Laimei grįžo mano vadas, 
kurs pirma ženklais, paskiau 
rašytomis notomis pasiūlė 
prasilenkimo formulę. Tuo 
tarpu iš priešingos pusės pri
sirinko daugiau bavarų ir vi
si buvo nekantrūs. Aš kaip 
mažiausias turėjau dar la
biau sumažėti, o žmonės per 
mane perlipti, bet iki to ma
no unaras neleido. Sutarėme 
dėl kompromiso, pažaisti če- 
kardų. Bavarai tokio žaidimo 
negirdėję su dideliu smagu
mu sutiko, ir taip pakaitomis 
per vieni kitus šokinėdami 
prasilenkėme be nuostolių gy
vybėmis.

Vienintelis rūpestis, 
kad nepamesčiau Patą

Prasimušę per Partnacho 
tarpeklį, kitoj pusėj sienos 
radome visišką netvarką. Čia 
buvo suverstos visos Dievui 
pasaulį baigus tverti medžia
gos atmatos: netašytos uolos, 
suskilę kalnai, nutrupėję, su
aižėję, į prarajas suversti gra
nito luitai, sniego pusnynai 
ir apledėję anksčiau ėjusių 
žmonių kojų įdubimai. Me
džiams pasibaigus, kalnai pa
sirodė visoje savo nuogybėję. 
Tik savo galvas visi turėjo 
storomis debesų kepurėmis 
apsimaustę. Mažesnės debesų 

driekanos lėtai plaukiojo erd
vėje ir rūko lyg milžino pyp
kės dūmai. Vienas lyg pakly
dusi avelė buvo toks jaukus 
ir tiek arti prislinko, kad ga
lėjau lazdos galu pasiekti. 
Pabandžiau kojomis pasistie
pęs ranka pasiekti, ir nors 
debesėlis pasirodė esąs visai 
neapčiuopiamas, vis tik links
ma pasidarė, kad pirmą kar
tų galėjau paliesti retą dan
gaus svečių.

Bežaizdamas vėl pamečiau 
Patų.

— Patai, a Patai! — šau
kiau brisdamas per lediniu 
vandeniu putojančias kaska
das, apkurtęs nuo nesuklauso- 
mo liūties, upelių ir perkūnų 
choro.

Patas buvo čia pat, tik di
desnio debesio atskirtas, o 
kai debesis nuslinko, mačiau 
kaip garavo jo kupra van
dens rykščių pliekiama. Ne
pasiduosiu nors pasigaluosiu, 
tariau ir paskutinėmis jėgų 
atsargomis pasivijau Patų. 
Dabar abudu nuo kojų padų 
iki pakaušių buvome apsivėlę 
debesimis.

— Lipame! — išgirdau.

— Kur lipame, kad per 
sprindį nieko nesimato, — 
šaukiau.

— Juk ne akimis, o kojomis 
einame, — paaiškino vadas.

Lipome daugiausiai ketu
riomis.

— Patai, — paklausiau pri
artėjęs, — kodėl mes lipame 
keturiomis?

— Dėlto kad lipame į kalnų.
— O dėlko tūli gyvuliai ir 

pakalnėse keturiomis vaikš
to?

— Kad neapsibristų.
Man tai nebuvo aišku, taip 

ir pasakiau.
— Apačioje visų laiką tik 

dviem kojomis vaikštau, o ne- 
apsibrendu.

— Bet vienu liežuviu daž
nai apsibrendi.

Tai taręs Patas nieko nebe
sakė.

Mačiau tik jo batų padus 
aukščiau savo galvos, kaip 
jie atsargiai čiupinėjo kiek
vienų uolos plyšelį ir mačiau, 
kaip jo batų paspirti akme
nys pasišūkėdami laigė pro 
mano ausis, dingdami debe
sų pilnoje apačioje. Daugiau 
nieko nemačiau, tik nujau
čiau, kad ropojame kažkokio 
stataus pabaisos šonu. Vienin
telį rūpestį beturėjau, kaip 
apsisaugojus dviejų neigia
mybių — nukristi arba Patų 
pamesti.

Pato transfiguracija

Pirmąją galimybę įsivaiz
davau taip: galiu apsibristi, 
galiu neapsibristi. Jei neapsi- 
brisiu — gerai. Jei apsibrisiu 
— griūsiu arba negriūsiu. Jei 
negriūsiu — gerai, o jei griū
siu, galiu nukristi, galiu ir 
nenukristi. Jei nenukrisiu — 
gerai, jei nukrisiu, — liksiu 
gyvas arba užsimušiu. Jei lik
siu gyvas — gerai, jei užsi
mušiu — gal gerai, gal ir ne
gerai. ..

Antrosios galimybės — pa
mesti Patą nemokėjau nė įsi
vaizduoti. Dėlto sumaniau 

Patui prie bato prisirišti vir
ve. Tai darydamas užėmiau 
Patų tokiai žodžiais:

— Patai, a Patai! — pradė
jau.

— A? — atsiliepė Patas 
viršuje.

— Ar junti?
— Ką?
— Ar nieko nejunti?
— Ne. '
— Kaip kojas žemyn trau

kia?
— Na?
— Kaip sunku kojas į kalną 

nešti ?
— Argi?
— Tartum kas kojas pririš

tas laikytų?
— Nejaugi?
Pririšau vieną virvės galų 

Patui prie kojos, kitą galą sau 
prie kojos ir atsiguliau. Lai 
tempia. Jis Patas, aš tik Pa
tukas.

Pajutau, kaip įsitempė ir 
pakibo viena koja. Antroji li
kusi be poros pasijautė nerei
kalinga ir pasidavė pasyvu
mui.

Visų laikų galvodamas apie 
kojas, nebuvau apskaičiavęs, 
kas atsitiks su galva. Kojom 
iškilus ir liemeniui perpendi- 
kuliariai pakibus ore, galva 
likusi apačioje, pamatė visų 
padėties klaikumų, kuri man 
priminė kadaise meškenoj an t 
matytų panašų vaizdą. Atsi
miniau, kaip kadaise negai
lestingai ant kabliuko pamo
vęs gyvų sliekų ant virvelės 
jį nuleidau į gelmę ir kaip 
prie slieko prisėlinęs ešerys 
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išsižiojo ir nurijo ir slieką ir 
kabliuką... Aš kaip sliekas 
kabėjau debesų pilnoje gel
mėje, kuri buvo panaši į ga
ruojančio vandens pilną di
džiulį katilą...

Desperacijoje pakėliau akis 
aukštyn. Pro praplyšusią de
besų angą pamačiau dangaus 
mėliname fone švitantį Pato 
veidą ir kaip Dantė į Virgilijų 
rankas tiesdamas pradėjau 
šaukti. Mačiau kaip Patas sa
vo rankomis mane už virvės 
aukštyn traukė ir aš galvą į 
aštrias uolas daužydamas lė
tai bet tikrai artėjau į mėly
ną dangų, Patą ir saulę.

Patas stovėjo viršum debe
sų, aukštas, tiesus ir gražus 
kaip arkangelas ir spindėjo 
skaisčiausios saulės spindu
liais. Mano akys per ilgiau
sią dieną debesų rūkuose 
skendusios, negalėjo pakelti 
staigios transfiguracijos ir 
kietai užsimerkė.

— Tu esi Virgilijus! — mal
dingai ištariau atsimerkęs, 
kai Patas už kojos užtempęs 
į Zugspitzės viršūnę mane pa
statė ant tvirto granito.

— Deja, tu ne Dante, kad 
iš pragaro už kojos reikia 
traukti, — juokėsi Patas.

— Danguje bus tau už tai 
gausiai atmokėta! — kalbė
jau.

— Visų Šopenų baltojo vy
no! — užsiprašė Patas, mano 
taurusis vadas.

— Visų Šopeną baltojo vy
no! — prižadėjau.
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Dienu Skeveldros k
AklasmatėPATAS IR PATUKAS ALPĖSE

Vaizdelis iš Balio Sruogos studentavimo laikų
Šis rašinys būtų geriau buvę pavadinti “Padegėlis Kasmatė 

ir Aklasmatė Alpėse”, nes tiedu slapyvardžiai (Balys Sruoga sa
vo lengvo žanro raštus dažniausiai pasirašinėdavo slapyvardžiu 
Padegėlis Kasmatė) anų metų Lietuvoje buvo gana populiarūs. 
Autorius savo draugui ir vadovui parinko Pato ir sau Patuko 
vardus, nes juodu iš pažiūros labai priminė du tais laikais Eu
ropoje žinomus danus, linksmų filmų komikus, Pat ir Patchen, 
arba Patas ir Patukas.

Patas ir Patukas Alpėse yra santrauka ilgesnio humoristi
nio reportažo iš Aklasmatė antrojo feljetonų “Antros Magary
čios” rinkinio, kuris liko atskira knyga nebeišleistas.

Aklasmatė mano, kad jis savo mylimo draugo ir vadovo 
(ne tik baugiomis kalnų gubromis, bet ir nemažiau pavojingo
mis feljetono briaunomis) šviesiam atminimui geriausiai pasi
tarnaus pakartodamas aną, prieš arti 40 metų aprašytą, jųdvie
jų bendrą pergyvenimą, kurį tada perskaitęs ir pats Balys 
Sruoga gražiausiai juokėsi. J. Pr.

Apdūmojimai

Malonus draugbroili, tu ir 
aš, mudu abudu ropojava gi
liame slėnyje, kurs iš dangaus 
yra tiek jau giliai, kiek iš jo 
dangus yra aukštai. Ir tu ži
nai tai, ir aš žinau, bet kaip 
retai mudu tai atsimenava...

Jei kada su manim per šį 
tylų popieriaus lapų kalbėsi, 
prašau tavęs: kai- užeis toks 
ūpas ir galva pati jšsities, pa
kyrėjusi bežiūrėti į kasdieninį 
trypiamojo slėnio plotų, pa
kelk jų būtinai į aukštį, ir taip 
kad aukščiau debesų!

Jei su paraginimu pasivėli
nau, nes kas iš mūsų nekėlė 
akių į dangų! ir pakilios nuo
taikos valandėlę aukštybių iš
siilgusiu žvilgsniu sekioji žyd
rioj mėlynėj besiganančių sau
lėtų debesėlių kaimenę, dar la
biau iškilk galva ir džiaug- 
kis: debesėliai nėra tokie jau 
tolimi ir išdidūs, kaip slėnyje 
prikaustytam iš pavydo gali 
atrodyti. Yra šalis, kur jie že
me vaikščioja, kur žmonės 
juos rankomis glosto; jie nu
gula ant jų bakužių ir nakti
mis, o kartais ir ištisomis sa
vaitėmis jas pagūžę saugo. Yra 
šalis, kur žemė ir dangus tik 
demarkacine linija tėra atskir
ti ir žmogus gali gyvas į dangų 
įsprukti, švelniame zefire išsi
maudyti, artimai saulei į akis 
pažvelgti, ir dangaus dvasioms 
teprieihamų regijų savo gyvo
mis akimis į gylybėje skęstantį 
slėnį žiūrėdamas iš maldingo 
sujudimo savo tvaksinčios šir
dies šnekų savo gimtajai tėvy 
nei pasiųsti.

Man, Patukui, vos 1.66 metro 
aukštam, geradaringa lemtis 
leido gyvam pabūti danguje, ir 
štai vėl iš žemės gelmių siunčiu 
ilgesio maldų į Aukštybių Sos
tą, kurio žalvario skarda ap
kaustytam kryžiui, iškeltam 
viršum debesų jūrų, aukščiau 
amžinųjų sniegų, amžinai ne- 
temstančiame saulės švytėji
me, tyro lyg kristalas, lengvo 
lyg sapno pabučiavimas gry
no eterio juostoj lazūrinio ry
to prieblandoje gavau nusi
lenkti.

(Nukelta į 3 psl.)

Balys Sruoga

ALPĖSE

VIRŠŪNĖJE
Ties kloniais rūku dūkstan- 
Ties jūra debesų /čiais, 
Suskilo saulė tūkstančiais 
Žaibuojančių krislų.
Ledai, ledai ir kryžkelės -— 
Kaip dienos Lietuvos, — 
Ir spindi uolos vyšniavos, 
Ir toliau — be ribos ...
Ir vėjas, vėjais ūždamas, 
Pasipila daina,
Ir užgano suklusdama 
Dainuoja visata.
Ir vėjas erdve čiūžtelės — 
Skliautai palinks žali...
Laukų lygiųjų skruzdėlės, 
Ką žinot jūs, akli?!

SAULĖTEKIS
Kaip pusnuogė jaunamartė 
Paraudusi sapnuos, 
Pabudusi saulė prausiasi 
Kalnagūbrio snieguos.
Migloj paskendęs ežeras — 
Kaip žalias debesis, 
Ir klonių broliai, seserys — 
Kaip nemigos naktys ...
Bet saulės šviesa siausteri 
Per skambančias versmes, 
Per rausvą kalno skiauterį 
Į ežero gelmes, —
Gelmėj šviesa atsimuša 
Jaunamartės ugnim 
Ir nuodėme vos gimusia, 
Ir nemigo naktim ...

VIDUNAKTIS
Naktis su Ratais Grįžulio 
Persisunkė garu.
Dainuoja kalnas įžūlūs 
Upelių sidabru.
Šešėliai kaip apaštalai
Susėdo vakarot,
Kol mėnuo auksu pastiru 
Nustos leduos žaibuot,
Kol žvaigždžių raštas virpantis 
Po ūkanas ištirps,
Kol ilgesys išsirpstantis 
Į širdgėlą pavirs...
Naktis — juodoji pamotė — 
Išsitiesė plati. ..
Ir graužia, graužia sąmonę: 
Koks mažas tu esi!

1.
Nežinau, kodėl nutylima B. 

Sruoga kaip žurnalistas. O jis 
juo buvo! Be to, ir profesoriau
damas ėjo už parankės su spau
da. Visų amželį. Visutėlaitį.

Plati tai tema. Ir scenos (ka
da nors) verta. B. Sruoga 
žurnalistinės kavinės organiza
torius ir siela. Kalbu apie B.

Sruogą Vilniuje. Nuo pat jo 
pirmos dienos vad. štralio (Rau
donojo, Gedimino—Totorių gt. 
kertėj) kavinė patapo spaudos 
centru. O B. Sruoga veikė jun
giančiai, mintimi užduodančiai. 
Ten, be jo artimųjų bičiulių, k. 
a.: prof. prof. Rimkos, Krėvės, 
Roemerio, Skardžiaus, Viena- 
žinskio, adv. Nargelavičiaus, 
K. Borutos, A. Gustaičio, pekli- 
ninko, telkstėsi autorių (R. Juk
nevičiaus, Steponavičiaus, Cha- 
daravičiaus), dailininkų (A. Va- 
leška, M. B’ulaka), žurnalistų 
(J. Keliuotis ir t. t. ir t. t.).

Staliukas, 2—3, ir visų pirma 
dienos bylos. B. Sruoga vėl ding
davo, bet diskusijos, lyg tas pa
sakų varpas, skardėjo. Ryto 
dieną ta pačia tvarka. Užėjo 
bolševikmetis. Nacymetis. Pra
retėjo gretos. Diskusijos eida
vo savo sena sparta. Beje, iš 
Raudonojo Štralio persimesta į 
vad. Baltąjį (dar kitaip — Pro
fesorių) Štralį (priešais šv. Jo
no bažnyčią, čia pat namų, kur 
Vasario 16-tosios Deklaracija 
spręsta ir paskelbta).

Kelerių metų būvyje tik vie
nu du kartu teko matyti B. 
Sruogą piktą, gali sakyti — įšė
lusi- Tai:

1) Kai “Naująją Lietuvą” pe
rėmęs R. Mackonis atnešė ir 
įteikė B. Sruogai jo rankraštį. 
Buv. red. J. Žukausko buvo 
(maždaug) užrašyta: “Atidėti” 
(vėliau, kada - nors). O rank
raščio pats pas B'. Sruogą prašė- 
maldavo.

2) Kai tas pats R. Mackonis 
“N. Lietuvos” vedamuoju pa
kaltino lietuvį, esant nešvarų ir 
utėlių (ir ką, girdi, pamanysią 
praeinantys vokiečiai, ispanai ir 
kt. kariai?!).

, Regis, prof. Pr. Skardžius įs
pėjo R. Mackonį, pasišalinti iš 
kavinės. Ir nesirodė kokią sa
vaitę. Kai vėliau, lyg padėtį 
švelnindamas, R. Mackonis iš
sitarė ,kad esą vargu vokiečiai 
karą belaimės, B. Sruoga sriūb- 
terėjo kavos ir vožė:

— Kiekvienas Lietuvos lati
ku piemenėlis, ir seniai jau, ži
no, tik “N. Lietuvos’’ r-e-d-a-k- 
t-o-r-i-a-i ... Ir staiga pakilęs 
išėjo.

Liūdnokas ir du kartu tema
tytas: 1) kai artėjant (1941 m.) 
Gegužės Pirmajai (pyterėjęs) 
išvertė Katedros aikštėje Staline 
garbei “altorėlį” (išėmė “uzbe- 
nus”, t. y. “apeliuodamas” į 
“drg.” Zinos — B. Sruogos buv. 
mokinės ambiciją; “apeliavo” 
Ant. Gustaitis); 2) kai Vilniaus 
radiofonas 1941 m. vasarą pa
rodė Vilniaus Aktyvistų štabo 
įsakymą, draudžiantį B. Sruo
gos kūrinius spausdinti, vaidin
ti, rečituoti. [Radiofonas ne
paklausė! Štabas ir švietimo (!) 
vadovybė pagrasė sankcijomis, 
bet vėliau aprimo].

2.
Dingos, eilėraštis, kurį red. J. 

Žukauskas “atidėjo”, buvo vos 
prieš porą mėnesių konfiskuo
tas bolševikų cenzūros (norėjo 
jį įdėti “Vilniaus Balsas”). Tai 
“Sukilėlių Daina” iš “Apyaušri© 
Dalios” (perspausdiname “ben
drajai orientacijai”. J. C.):

Sužaibuos rasoj dalgelė 
virpančia ugnim, — 

Išvaliosim laisvės kelią 
Degančiom širdim!

Ne dalgelėm sužaibuosim — 
Šakaly sparnais.

Žemę liūdinčią paguosim 
Smūgiais kaip varpais!

Kryžiaus kančią be rytojaus 
Kentėm alpdami, —

Mūšy tėviškę apžiojo 
Ponai svetimi!

Prigriozdojo mum žemelę 
Pony ir dvary,

Mum palikę skurdžią dalią 
Merdinčiy vargy!

Apsivers grabai iš baimės. 
Mūrai subyrės,

Kad kovai už laisvės laimę 
Smogsim iš peties!

Mes kaip vėtra pasikėlę 
Širdimi laisva

Eisim, guosim tėviškėlę 
Ašmenų daina!

3.
Būtų gera, jei “Naujienų” Re

dakcija paprašytų dr. Sruogienę 
informacijų apie savo Vyro die
nos pareigų ir darbų tvarką. 
Kaip Ans išsitekdavo su laiku?! 
Kada miegodavo?!

Kavinė — būtinai (ir 2—3 
kartus), radijas (ypač slaptas), 
k. a.: Siegfried, Warta ir t. t.) 
kiekvieną tą patį dienos metą, 
spauda (viešoji ir nelegalioji) 
— būtinai, teatras, radijo litera
tūrinė dalis —. būtinai (ypač 
vertingi B*. Sruogos pabari
mai!). Politinius anekdotus 
mėgo kaip tabaką (pats šlakstė 

(Tęsinys 2-me psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo pusi.) 

spirito — medaus miežiniu, ir 
kaitino — gruzdino) ir kavą.

4.
Okupuotoje Lietuvoje išėjo B. 

Sruogos Raštų šešitomis. Bet, 
deja, neišdrįso surinkti B. Sruo
gos publicistikos ir įv. straips
nių, išmėtytų po periodinę spau
dą. Bet skoniui pažinti ištenka 
perspaudos iš “Dienovidžio”. 
Tai “Buožė prasižiojo”. B. 
Sruoga rašė:

“... Kiekviena tauta savo 
natūralioje raidoje turi pe
reiti laikotarpį, kada joje 
vyksta “pinigų grobstymas”, 
kada visos vertybės yra sai
kuojamos mokėjimo pralobti 
saiku”.

Prancūzija, girdi, šį raidos 
laikotarpį pergyveno XVII— 
XVIII amž., Rusija — vidury 
XIX, kada formavosi Ostrovskio 
personažai.

“Tokie žmonės atsiranda ir 
po didelių krizių, perversmų, 
karų. Sakysime, po 1914— 
1918 metų karo jų priviso 
Vakarų Europoje, prancūzai 
juos vadina nuvorišais, vokie
čiai — noireichais, — vadi
nas, naujais turtuoliais, stai
ga praturtėjusiais. Jiems 
visų vertybių mastas pasauly
je yra pinigas. Jie turtą įsi
gijo nesivaržydami priemo
nėmis. Jų sąžinė pasižymi 
ypatingu lankstumu, juo la
biau, kad jų neslegia jokios 
kultūrinio gyvenimo tradici
jos. Nuo galvos iki kojų ne
kultūringi, apsigimę chamai, 
prisipylę kišenes pinigų, stai
ga įsigeidžia viešosios pagar
bos ir civilizuoto gyveninio”.

Toliau šitaip apibūdina buožę 
(rafke):

“Kultūra, mokslas, menas 
— kokia jų vertė, jei jie pro
centų neduoda? Mūrinis na
mas, enoto kailiniai, trijų 
centnerių svorio žmona — tai 
realios, tikros vertybės, o me
nas, poezija - tik nemoka
mas priedas prie riebios va
karienės ir plačios pačios”.

Epigrafą savo straipsniui B. 
Sruoga paėmė iš Saltykovo - 
Ščedrjno:

“.. . Apskretėlis eina! Ei
na ir į klausimą, kas yra tie
sa, tvirtai ir neišsisukinėda
mas atsako: išgertinai ir iš- 
neštinai! ... Ateis “apskretė
lis”, ateis nuo galvos iki ko
jų suįžūlėjęs, kibiomis ran
komis, alkanu pilvu — ateis 
ir praeis! štai ir viskas”.

B. Sruoga rašė (vakardienai ir 
— šiai dienai tolygiai svarbiai):

“. . . buožės dar daug pra
gaišties ir gėdos pridarys mū
sų kultūrai. Mūsų pareiga 
rūpintis, kad šis sunkiausias 
kultūrinės raidos metas kiek 
galint greičiau praūžtų pro 
mūsų galvas. Sąmoningieji 
kultūros darbininkai turėtų 
paskelbti griežčiausią, be jo
kio pasigailėjimo, kovą buo- 
žiškai galvosenai ir ideologi
jai, buožiškąm chamizmui, 
iškišusiam ragus iš vįsuome-

MENO ŽINIOS
Tvarko MIKAS ŠILEIKIS 

16 jaunųjų lietuvių dailininkų paroda
Sektinas pavyzdys

Praėjusį šeštadienį Čiurlio
nio Galerijoje įvyko gražus 16 
mūsų jąunųjų dailininkų paro
dos atidarymas. Šį sekmadienį 
paroda baigiasi 10 vai. vak.

Gražu, kad mūsų jaunimas 
su savo dailės darbais pasirodė 
viešai, tai rodo, kad jr mūsų vi- 
suomepė jiems parodė savo 
nuoširdumą, gausiai atsilanky
dama į parodos atidarymą. Iš 
parodoj dalyvaujančių dvigubą 
skaičių sudaro moterys, nes jų 
yra 11, o tiktai 5 vyrai. Maža 
dalis yra baigusių meno mo
kyklas, didesnė dalis dar tebe- 
studijuoja, kiti savo gabumais 
ir darbštumu prilygsta baigu
siems, tai sektinas pavyzdys.

Dalyvauja šie menininkai: 
Nijolė Adomaitė-Banienė (Chi- 
cagos Meno Institutas), Marija 
Ambrozaitienė (Chicagos M.I.), 
Henrikas Blyskis (Ch. M. L), 
Birutė Bulotaitė baigusi Insti
tute of Design — Illinois Insti
tute of Technology, Giedrė Bu
lotaitė (Illinois Universitetas), 
Lydia J. Koklytė (Ch. M. I.), 
Dalia Kolbaitė (Chic. Meno L), 
Vida Krištolaitytė (Illinois Uni
versitetas ir Chicagos M. L), 
Juozas Algis Mikelevičius (Ch. 
M. L), Audronė Skuodaitė 
(Northern Illinois Universite
tas), Zita Sodeikienė (Ch. M. 
Inst.), Jonas Strungys (Ch. M. 
L), Stasys Šimaitis (Ch. M. L), 
Algirdas Ttrinkūnas (Ch.M.L), 
Dalia Verbickaitė (III. Universi
tetas ir Ch. M. L), Giedrė Žum- 
bakienė (St. Xavier Kolegija).

Ne visi jaunosios kartos me
nininkai šioj parodoje dalyvau
ja; ir tie, kurie dalyvauja, turi 
po nelygų skaičių darbų. Vieni 
teturi po du, po tris, šešis, o 
Giedrė žumbakienė net 12. Jo
sios ir techniškos prįempnėč 
skirtingus. Ypač budinga josios 
emalio tapyba, už kurią atidary
mo vakarą laimėjo atžymėjiino 
lapą už “Madoną”. Birutė Bu
lotaitė, taip pat baigusi mepo 
mokyklą, gavo atžymėjimo la
pą ųž “Estišką simfoniją”, ku
rią jury komisija taip pat at
rinko Čįprlionio Galerijai. Bu
lotaitės “Vizija”, du vario rai

nės būties patamsių”.
J. Cicėnas

P. S. Paskutinėse “Skevel
drose” Įsivėlė riktu. Turėtų 
pati pradžia skambėti:

“Ąlg . . . tėra Ivano . . . subs
titute, ir tai Ivano ne Nr. 1, bet 
kažkur apie 1001”.

Toliau:
“Kvietimas dailininkų, rašy

tojų. Kvietimas įųg Tėvynę (bū
tinai T-didŽioji! J. C.) į “sąlytį 
su liaudimi” (virš, tik paniąpy- 
kite, virš okupanto valdžios) 
juk ir ąrabų 1001 nakties pa
saką pralenkia”.

žiniai labai įdomūs. Dalia Ver
bickaitė, baigusi meno mokyk
lą, šioj parodoj turi gana būdin
gus kūrinius — “Vakaro prie
blandoj”, “Naturmortas”, “Nu
sivylimas” (švino reljefas) ir 
“Saulės atokaitoj”. Dalia Kol
baitė akvarelės tapyboje pasi
žymi dideliu gabumu ir vysto 
savo originalų stilių. Josios 
“Mergaitė”, “Gėlės” “Svajonė” 
ir kt. darbai atlikti taip gerai, 
kaip ir profesionalaus dailinin
ko. Vida Krištolaitytė turi stip
rią ranką aliejinėje tapyboje, 
jaučia reljefiškumą ir formą. 
Josios kompozicijos bei figūrų 
tapyba, tiesa, studijinė, bet tai
kli. Lydia J. Koklytė turi tik 
du darbus ir abudu impresingi, 
pvz. autoportretas, pastelė. Hen 
rikas Blyskis dirba keliomis 
medžiagomis — aliejus, medžio 
raižiniai, kurių vienas puošia 
katalogo viršelį. Zita Sodeikie
nė laimėjusi atžymėjimo lapą, 
už moterį su gėle, svyruoja 
technikoje, josios darbai skir
tingi viens nuo kito. “Motina ir 
duktė”, pastelė, gerai atlikta, 
taip pat ir “Beržai” (aliejus) 
ekspresionistiniam stiliuje. Jo
nas Strungys išsiskiria iš visų 
kitų savo mišriomis techniko
mis. Bene geriausias jo darbas 
bus akvarelė “Kai susieina”. 
Stasys Šimaitis dirba įvairiomis 
priemonėmis: kolažas, aliejus, 
raižyba ir t. t. Jo “Matadoras” 
tikrai pagirtinas darbas. Marija 
Ambrozaitienė turi šešis dar
bus, iš kurių keletas labai gerai 
atliktų, pvz. “Mergaitė su plunk
snų skrybėle”. Giedrė Bulotaitė 
teturi du darbus: “Kiniečių 
kvartalą” ir “Forsythia”. Kok
lytė dąlyvaųja su dviem dar
bais, Audronė Skuodaitė visus 
tris savo kūrinius pavadino po
etiškais vardais ir visi labai Įdo
mūs. J. A. Mikelevičius sten
giasi vytis savo kolegas. Alg.! 
Trinkūnas stipriai reiškiasi iri 
architektūriniuose dalykuose, 
būtent, jo Jaunimo namų su 
Laisvės Kovų paminklu, vaiz
das iš lauko pusės labai gerai 
atliktas. Yra darbų, kurie į ka
talogą neįtraukti, matomai, ne
suspėta. Kataloge pažymėta 80 
darbų.

Yra skulptūros darbų, į kata
logą neįtrauktų. Kai kurie lip
dybos kūrinėliai gana įdomūs.

Džiugu ir gražu, kad mūsų 
jaunieji dailininkai formuoja 
savo stilių,Šeško naujų idėjų ir 
tematikos. Vis dėlto žymi dalis 
darbų vadovėlinio tipo, stoko
ja originalumo, iniciatyvos ir

STOP AT THE BLUE RIBBON LOUNGE 4819 W. 65th ST.
Where congenial people meet in a cheerful atmosphere. Serving the 
best steaks, chops, chicken, sea foods etc. in town cooked to per
fection. Also fancy sandwiches at all times. Brand name liquor, 
bier, cocktails served. Banquet room available for weddings, parties, 

etc. for rent. Air-conditioned.
Phone 458-9673. Ask for Mr. Tony.

We welcome our lithuanian friends and visitors.
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ČIURLIONIO GALERIJAI 5 
METAI

1957 m. spalio 20 d. Chicago- 
je buvo iškilmingai atidaryta 
Čiurlionio Galerija. Ligi šiol ji 
veikė sėkmingai, joje per pen
kis metus vyko sėkmingos dai
lės parodos. Jos vyksta ir da
bar. Paskutiniais dvejais me
tais buvo surengta itin stiprių 
mūsų dailininkų parodų ir iš jų 
Čiurlionio Galerija įsigijo gerų 
meno kūrinių. Kas toliau bus 
— nežinia.

Ta proga išleistas informaci
nis ir apyskaitinis leidinys — 
“Čiurlionio Galerija 1957-62”, 
60 psl., gerame popieriuje, iliu
struotas meno kūriniais ir ga
lerijoje vykusių parodų atida
rymo metu nuotraukomis. Da
bar Čiurlionio Galerijos Meno 
Kūrinių fondas turi 98 kūri
nius. Tame skaičiuje tapyba, 
skulptūra, keramika, akvarelė, 
medžio raižiniai, litografija ir 
kitokia technika sukurti įvai
rių menininkų darbai. Buvo 
per tą laiką 30 meno parodų. 
Galerija įsteigta neturint nė 
vieno cento. Šiandien ji turi 
apie 20,000 dol. vertės turto. 
Smulkiai nurodoma visa Čiur
lionio Galerijos apyvarta: kiek 
kūrinių per parodas eksponuo
ta, kiek visuomenė nupirko, 
kiek ir kieno kūrinius galerija 
įsigijo ir 1.1.

Kas nori plačiau žinoti apie 
Čiurlionio Galeriją, patartina 
šį leidinį įsigyti. Kaina tiktai 
50c. Adresas Z. Kolba, 5647 So. 
Wood St., Chicago 36, Ill. arba 
Čiurlionio Galerijoje.

Šio leidinio mecenatas yra p. 
Justas Lieponis, baldų krautu
vių savininkas Chicagoje.

polėkių bei laisvos technikos. 
Šia proga linkėtina visiems 
šviesios ateities kūryboje. Me
no kelias yra sunkus, bet gar
bingas, kas tos garbės nusipel
no.

Parodą globoja L. B. Chica
gos Apygardos valdyba. Rengia 
jaunųjų dailininkų komitetas, 
kurio pirmininke yra Dalia 
Verbickaitė. M. š.

GARDAUS MAISTO SIUNTINIAI 
Į VISUS KRAŠTUS 
Pilnai garantuota 

Prašykite sąrašų ir kainoraščių 
GRAMERCY SHIPPING CO. 

118 E. 28th STREET 
New York 16, N. Y. — MU 9-0598

SOPHIE BARČUS:
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS j 

' »--«»•. jH’A ^OPA. į

VV KIV-7 FM ;

t nuo pirrną 5
dienio iki penktadienio 10 11 ■ 
vai ry‘n šeštajiom‘ ir ąek I 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.
ryto j

Vakaruškos oirmartiemaiR 1 v v. j

T*l.: HEmlock *-2415
7159 SO MAPLEWOOD AVE

CHICAGO 29. ILL.

BALIO SRUOGOS...
(Tęsinys iš 10-to pusi.)

Ne, net Baįory mirė Lietuva, 
Ne mūsų. Ji, žiemos iškentus šaltį, 
Dainuojančiu pavasariu suūš.

Prie kryžkelių stovėsiu smuikeliu, 
Milžinkapiuos varpais nakčia 

skambėsiu, 
Kad speiguose po stora miline 
Neliautu plakus Lietuvos širdis.

šioje dramoje Sruogai pa
vyko perteikti vientisąją Lie
tuvos dvasios idėją, kuri, besi
keičiant laikui ir žmonėms, 
lieka gyva ir gaji. Ne kartą 
jau mirė išviršinė Lietuva, 
kaip pvz., bajorų Lietuva, 
vienos partijos Lietuva, bet ji 
kėlėsi ir kelsisi vėl, prakentus 
speigus — okupacijas.

Tarp gyvybės ir mirties

1943 m. Sruoga suimamas 
ir išvežamas į Stutthofo kon
centracijos stovyklą. Kūrybi
nis darbas, pasirodo, buvo 
jam stiprybės šaltiniu. Viena
me laiške pažymi, kad bandąs 
kurti, nes tai esanti “vieninte
lė priemonė neišeiti iš proto”. 
Keturios komedijėlės (Uuoš- 
vė, Dobilėlis penkialapis, Pa
gunda, Praučišiuko marškinė
liai) greičiausiai parašytos 
bėdino reikalo verčiant, kad 
išlikus dvasiniai sveiku. Ta
čiau “Pavasario giesmė”, di
džiąją dalimi baigta kacete, 
yra visapusiškai pavykusi ly
riška drama.

Kartą Sruoga pastebėjo, 
kad norint tinkamai suprasti 
kacetinį gyvenimą, reikalin
ga “nuakėti ežią ne tiktai 
tarp žvėries ir žmogaus, bet 
ir tarp gyvybės ir mirties”. Šis 
kacetinio gyvenimo būdingu- 
mas “Pavasario giesmėje” 
įgavo visai skirtingą esmę. 
Čia Sruoga “nuakėjo” visas 
ežias tarp skirtingų religijų, 
tarp realybės ir svajonių, at
verdamas slėpinguosius žmo
giškos širdies kampus. Ji 
esanti gili, kaip “kiauras mai
šas: piktybė, meilė, grožis — 
viskas telpa. Ir vis ji alkana 
kaip senas vilkas”.

Žmogiškąją širdį toje dra
moje Sruoga analizuoja, kaip 
rašytojas Durell meilę, iš 
Įvairių situacijų. Štai Žaliū
kas, lyg bradūniškas ūkinin
kas, organiškai suaugęs su 
žeme, štai j© duktė Aušrinė, 
plėšoma laisvės, laimės troš
kimų ir meilės dvasiniam pa
sauliui. Štai senio žaliūno 
jauna antroji žmona Katrė, 
pavergta jaunatviško kūno 
geidulių. Štai jos mylimasis
— žaliūno auklėtinis Vacius, 
pasimetęs tarp žaliūniškos 
meilės žemei ir tikėjimo, ku- < 
riame yra sujungta senasis j 
lietuvių tikėjimo kultas ir | 
krikščionybė. Vacius taip pat 1 
blaškomas tarp dvieju mote
riškųjų meilių: “bekūnės, ne 
šios žemės” dukros Aušrinės 
ir besielio kūno — Katrės. 
Visų šių keturių žmonių cent i 
r i nė. trauka yra milžiniška 
pušis auganti senoje alkvietė
je, dievaitės Mildos kalno pa
šlaitėje, po kuria palaidota 
pirmoji žaliūno žmona Milda, 
o pušyje Įstatyta koplytėlė su
i -NOS ch«ca<;c s.
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pašventintu šv. Kotrynos pa
veikslu. Intrigai suintensyvin
ti ir veikalo lygsvarai išlai
kyti Sruoga Įveda vienuoli 
Domi joną, siauros nuovokos, 
bejausmi, inkvizitoriškos pri
gimties asmenį. Kaip papras
tai Sruogos dramose yra sa
vieji ir svetimieji išsiskirian
tieji interesais ir būdais, taip 
ir šioje dramoje Domi jonas 
Įsiveržia Į Žaliūno šeimą, lyg 
svetimasis i maldyklą. Jo 
skirtumai išryškinti keliuose 
atvejuose. Kada žaliūno šei
mos nariai nuoširdžiai ir gi
liai, nors kiekvienas savaip, 
tiki transcendencija, Domi jo
nas yra visapusiškai klerika
linis tipas, tesirūpinąs išvir
šine religijos forma ir .skel
biąs ją prievarta ir jėga. Ka
da pirmieji yra laisvės ir lai
mės problemomis besirūpiną 
žmonės, Domi jonas daugeliu 
atvejų primena mūsų tautos 
laisvę sutrypusius ruduosius 
ir raudonuosius okupantus. 
Dramos pabaigoje išreiškia
mas gilus tikėjimas laisvės ir 
meilės jėga; tie, kurie ja tiki, 
išlieka, o abejotojai — žūsta. 
Svetimoji jėga — Domijonas 
išvyksta, išsinešdamas šv. 
Kotrinos paveikslą, lyg sim
bolį išviršinio tikėjimo.

1945 m. grįžęs iš kaceto į 
Lietuvą, Sruoga parašo “Die
vų mišką”. Tai kalinio dieno
raštis, patiekiąs atskirus ka
linamųjų ir prižiūrėtojų dva
sinius atvaizdus. Ištisa virti
nė dvidešimtojo šimtmečio 
žmogaus atvaizdų: praradu
sieji mirties, gyvenimo sąvo
kas, ir tie, pas kuriuos nelikę 
nė pėdsako žmoniškumo. Pa
rašyta tiek universalioje plot
mėje, kad nebūtų esminio 
skirtumo, jei prie “dieviškojo 
miško” vartų būtų užrašyta 
“Vorkuta”. Vėliau Sruoga ra
šė istorinę dramą “Barborą 
Radvilaitę”, kurios nespėjo 

SIUNTINIAI—DOVANOS Į SSSR

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGEKCY, INC
EXEKUTYV S. OFISAS

1530 Beford Ave., Brooklyn 16, New York. Tel. IN 7-5522
SIUNTINIŲ pristatymas GARANTUOJAMAS, o taip pat gayėjo pa
rašas. Klijentų patogumui prie mūsų firmos įstaigų didelis ir įvairus 

pasirinkimas GERIAUSIOS RŪŠIES PREKIŲ.

Firma atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, šeštadieniais 
ir sekmadieniais nuo 9 ryto iki 4 vai. po piet.

MŪSŲ SKYRIAI

BROOKLYN, N. Y. 1530 BEDFORD AVE. — IN 7-6465
YORK 3, N. Y. 78 SECOND AVENUE OR 4-1540

NEWARK, N. J. 314 MARKET STREET — Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 46 WHITEHEAD AVENUE — CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET RE 2.-7476
COHOES, N. Y. 13 SARGENT STREET —- FE 7-27,27
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES ——. 363-0494
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE — PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 126 TIGHMAN STREET HE 5-0415
ROCHESTER 5, N. Y. 558 HUDSON AVENUE BA 5-4210
LOS ANGELES 4, CAL. 107 SO. VERMONT AVENUE — DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE HU 6-2A18
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET DI 2-4240
DETROIT 12. MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE _ TO 8-0298
HARTFORD 6, CONN. 643-47 ALBANY AVENUE _ CH 7-51.64
SPRINGFIELD, MASS. 69 STERLING STREET _ RE 4-4442.
JERSEY CITY, N. J. 3C3 GROVE STREET HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 1409 W. GENESEE STREET HA 2-5386
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — - TO 9-3980

baigti. Kiek aišku iš atbaigto-1 
sios dalies, Sruoga kreipė di
desni dėmesį į asmens laisvės, 
pasiaukojimo ir laimės pro
blematiką. Ypač jautrus meno 
esmės ir menininko laisvės 
problemai, išreikštai dailinin
ko Mantinelli lūpomis.

Plačiau kalbėti apie Sruo- j 
gos kūrybinius pasireiškimus , 
ir kūrybos raidą pokarinėje 1 
sovietinėje Lietuvoje yra ne- , 
įmanoma, teturint emigraci- : 
joje lik dalį to meto jo kury- i 
bos ir žinant to meto kūrybi- ' 
nes sąlygas. Kūrybines sąly- , 
gas pailiustruoja šie pavyz-| 
džiai. Drama “Pajūrio ku- j 
rortas”, parašyta pagal “Die- Į 
vų mišką”, yra menkoka es- i 
tetiniu atžvilgiu. Tačiau yra 
žinoma, kad Sruoga buvo su- t 
imtas ir po to pažadėjo ją 
parašyti pagal komunistų 
partijos reikalavimus. O vis 
dėlto galėjo įrašyti pastabą 
— pasiteisinimą: “taisytino , 
rankraščio teisėmis”! Arba į 
viename laiške Cvirkai aiški
nasi: “Surasti naują kūrybos 
formą ir naują darbo meto
dą man kol kas dar sunku — 
to beieškodamas per ilgai su- j 
gaištu, — negi galiu žinoti, j 
kada ir kaip sėkmingai pa
vyks man surasti”.

Negalėdamas laisvai kalbė
ti, Sruoga prabyla per Heines 
ir Nekrasovo vertimus. H. 
Heines poemų ciklas “Šiaurės 
jūra”, Sruogos išverstas 1946 
m., yra kupinas ilgesio, siel
varto ir klajūniško “savojo 
kranto” ieškojimo. Budingas 
Heines kreipimasis į senut i- 
sius graikų dievus, kurių “jis 
anksčiau nemylėjęs”, bet nau
jieji nugalėtojai — romėnų 
dievai yra “dievai skurdo ir 
žalos, su liurbių kailiais”:

O, apima mane pašėlęs pyktis, 
Ir griaut norėčiau šventoves naujas 
Už jus, seni dievai...

Norėčiau atsiklaupt tr melstis . . .

Ar reikia spėlioti, kodėl 
Sruoga išvertė Nekrasovo po
etinę išmintį — eilėraštį “Ne- 
žinomui draugui”?

Lyra neprekiavau, bet būdavo, teisybę# 
Kai gresia man likimo sūkuriai, 
Netikrą garsą iš lyros išgnybia
Mana ranka ... Aš vienišas seniai . . .

Dainuot man buvo skirtas pašaukimas 
Tave, tauta, kentėjimais garsi...

Manoji meilė, tau šalie gimta.

CHICAGOS SVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DA RŽ AŠ 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Literatūra ekonominiais klausimais
Turime Įdomios ir ekonomistams būtinos medžiagos apie Ameri

kos lietuvių ekonominį gyvenimą. Egzempliorių skaičius nedidelis. 
Anksčiau atsiliepusieji pirmieji gaus. Turime:
1. AMERIKOS LIETUVIŲ PREKYBOS BUTŲ VEIKLA, 70 pus

lapių. Išleido Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras. $1.00
2. ŽINIARAŠTIS NR. 3. Amerikos Lietuvių Ekonominio Cent

ro leidinys, 1933 m., 96 pusi.......................   $1.00
3. AMERIKOS LIETUVIŲ EKONOMINIO CENTRO PROTO

KOLAI IR REFERATAI, Am. Liet. Ekonominio Centro lei
dinys, 1953 m. 88 psl............................       $1.00
Kas iš karto užsisakys visas tris knygeles, tai galės jas įsigyti 

už $2.00. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

(Licensed by Vn :shposyltorg)
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BALIO SRUOGOS...
(Tęsinys iš 9-to pusi.) 

dažniausiai ne veiksmo eiga, 
bet asmuo ar su juo susieta 
kūrinio problematika, kuri, 
suintensyvinta tik paskutinia
me paveiksle mirties ar pra
laimėjimo momentuose, ats
kleidžiama nenugalimos tau
tos dvasios triumfe.

Pirmoji Sruogos istorinė 
drama ‘‘Milžino paunksmė” 
(1932) apima Vytauto viešpa
tavimo paskutiniuosius metus. 
Jis pats scenoje nepasirodo, 
bet egzistuoja virš visų, lyg 
dvasia, siekianti valstybinio 
savarankiškumo. Dramos in- 
tryga vystosi išorinėje plotmė
je — Vytauto pastangos vaini
kuotis ir svetimųjų — lenkų 
kliudymai smurtu ir apgaule. 
Pati lietuvybės problema per
kelta į vidinę plotmę — į Jo
gailos ir Švitrigailos asmenis, 
kur atskleidžiama tragedijos 
ir triumfo situacijos. Jogailos 
vienatviškuose ir kaliniškuose 
pergyvenimuose iškelta sveti
miesiems tarnauti išėjusio lie
tuvio tragedija. Svetimųjų už
gožtas ir suvaržytas, jis gyve
na Lietuvos savarankiškumo 
aspiracijomis ir gimtojo kraš
to ilgesiu. Lietuvoj jam
Net dargana, šalna rudens vėlyvo — 
Kaip laimės sapnas viešpaties

paunksmėj!.. 
Lankau senas vietas ... Kaip 

tremtinys! 
Ir vienas skausmą — vienas —

slėpt turiu!..

Aštraus ir tiesaus žodžio, vi- 
talios prigimties švirtrigaila 
Vytauto dvasios paunksmėje 
išauga tautos vadu. Triumfali
nėje ekstazėje, išvijęs lietuvy
bės engėjus — Krokuvos vys
kupą, faktini Lenkijos valdo
vą, ir Jogailos žmoną, skelbia: 
Vytauto nemirtingumą:
Karalius mirė? Ne! Karalius gyvas! 

Mus veda Vilniun, sostan Gedimino!

Būdingas Vytauto asmens 
sudvasinimas ir pabaigoje 
dramos sutapatinimas su tau
tos dvasia, o taip pat jos įkū
nijimas Švitrigailos asmenyje. 
Tą galima laikyti Sruogos di
deliu laimėjimu, radus prie
monę ilgai puoselėtąją tautos 
dvasios idėją ne tik perkelti į 
meninę tikrovę, bet išryškinti 
jos nemarumą, ją perkeliant 
iš kartos į kartą. Jogailos vie
nišumo, liūdesio nuotaikos 
primena pačio Sruogos anks
tyvesniojo simbolistinio laiko
tarpio panašius pergyvenimus. 
Dabar jie papildyti nutolusio 
nuo savo tautos žmogaus išgy
venimais. Audringame Švitri
gailos asmenyje dvelkteli smo
giška ekspansija ir energija.

Muzikalinėje “Radvilo Per
kūno” (1935) pjesėje lietuvy
bės problema pradžioje yra 
užgožiama asmeniškų, politi
nių, o ypač religinių intrigų, 
išsivysčiusių tarp protestantų 
Radvilų ir katalikų Katkevi
čių (Chodkevičių). Švedams 
pasikėsinus į tautos laisvę, lie
tuvybė tampa visus jungian
čiu veiksniu. Pati lietuvybės 
problema sprendžiama Kris
tupo I Radvilos Perkūno as
meniškais išgyvenimais, bet 
nėra tokio tautos dvasios už- 
akcentavimo kaip “Milžino

paunsksmėje”. Tačiau kitoje | sauvaliaujančius bajorus ir 
tais pačiais metais p asiro- dvasiniai terorizuojančius ku-
džiusioje dramoje “Baisioje 
naktyje”, vaizduojančioje 
1905-7 m. Lietuvą, Sruoga vėl 
grįžta prie lietuvio dvasios 
analizės. Skirtingas laikotar
pis ir skirtingi veikėjai — kai
miečiai ir iš kaimo kilę inte
ligentai. Veikalo intriga pana
ši į “Milžino paunksmės” int
rigą: svetimieji — rusai na- 
gaika ir priespauda tramdo 
kiekvieną lietuvio laisvės sie
kimo pastangą. Jurgis Skum- 
binas atstovauja bundančios 
Lietuvos sąmonę ir išeina 
prieš carizmą ir nutautėjusius 
dvarininkus. Jogailiška trage
dija, prisitaikant prie laiko 
situacijų, atskleidžiama tėvo 
Simano Skumbino asmenyje, 
pradžioje ėjusio su rusais, o 
vėliau praregėjusio savo klai
das. Kaip Švitrigailai Vytau
tas liko gyvas, taip tėvui 
Skumbinui paskutiniuose jo 
dvasinio sukrėtimo momen
tuose, sužinojus apie savo sū
naus Jurgio mirtį, sūnus gyve
na, kad budintų kaimiečiuose 
tautinę sąmonę ir vestų tautą 
į laisvę:
Jis mirė jum? O aš žinau: jis — 

gyvas!

Ne jis, bet jūs numirėliai visi...

Ateis jisai kaip pranašas rūstus 
Ir jus, numirėliai, gyvent privers...

Tenai... tenai... Dvasia jo
spindi...

Trumpoje dramoje “Algir
das Izborske” (1937), užuot 
tęsęs tautos dvasios gyvastin
gumo problematiką, Sruoga 
gilinasi į pačią dvasią. Čia 
jis atskleidžia lietuvio dvasios 
skirtumus nuo kitų tautų 
dvasios. Kada lenkai ir rusai 
Sruogos dramose veržiasi sve
tur, nešdami priespaudą bei 
smurtą, lietuvio dvasia, išryš
kinta Algirdo asmenyje, eks
pansyvi; bet taiki, globojanti
ir ginanti, kaip pvz., rusus 
nuo prispaudėjų.

1935—38 m. laikotarpyje 
Sruoga susidomi vaikų litera
tūra ir parašo alegorinę pje
sę “Aitvaras teisėjas”, istori
nę apysaką “Kas bus, kas ne
bus, bet žemaitis nepražus” 
ir lyrinę legendą “Giesmę 
apie Gediminą”. Pirmutiniuo
se dviejuose veikaluose nu
krypsta nuo tautos dvasios 
problematikos, bet legendoje 
Gedimino asmenyje išaukšti
na tautos dvasią kaip “šviesą 
ir šilimą”, kuri gyveno “pro
tėvių širdyse” ir kurios semsis 
“mūsų provaikių vaikai”. Tau
tos dvasia įamžinama į Gedi
mino pastatytą miestą — Vil
nių. Legendoje ypač lyriškai 
perteiktas žilosios Lietuvos 
gamtovaizdis ir sukurta di
dinga romantiška atmosfera.

Pirmosios raudonosios oku
pacijos metu Sruoga parašo 
dramą “Apyaušrio dalią”, im
damas siužetu 1769 m. kai
miečių sukilimą Šiaulių apy
linkėje. Išviršine prasme dra
ma lyg sugestijuoja Sruogos 
posūkį link “klasių kovos” 
problematikos, kaip ir dabar
tinėje Lietuvoje bandoma in
terpretuoti. Kaimiečių sukili
mas prieš “kapitalistą” paiž- 
dininkį Tyzenhauzą, prieš 

nigus nėra veikalo problema
tika. Veikalo centru yra ne 
kaimiečiai ir ne jų išnaudo
tojai, bet lietuviškoji Jeanne 
d’Arc — Dalia Radvilaitė. Jo
je yra įkūnyta tautos dvasia 
ir jos stiprybės šaltiniu yra 
Lietuvos praeitis, todėl Rad
vilaitė, prieš pradėdama ko
vą su prispaudėjais, tetrokšta 
kaip prieš altorių nusilenkti 
“prieš Gedimino kalną”.

Šioje dramoje yra išryškin
ta laisvės problema. Ir kas 
būdinga, kad Sruoga ją spren
džia ne vien aprašomojo 
šimtmečio rėmuose, bet lyg ir 
dvidešimtojo. Praeities ir da
barties sąvokos lyg tapusios 
beprasmės, ir laisvės bei lie
tuvybės problematika perkel
ta į universalumo plotmę. Ty
zenhauzo ir vysk. Masalskio 
žmogaus laisvės varžymo pa
teisinimas vardan “tikrosios” 
tiesos ar žmogaus (šiuo atve
ju kaimiečių) nesubrendimo 
bei tamsumo yra būdingas 
visų laikų diktatorių pasitei
sinimams. Sruogai laisvės ir 
lietuvybės idėja yra ne tik ne
atskiriamos viena nuo kitos, 
bet ir nenugalimos. Pvz., iš 
užsienio atskubėję kariai pa
deda vėl įsitvirtinti veltėdžiui 
Tyzenhauzui, ir jis triumfuo
ja. (Koks lygiagretumas rau
donųjų okupantų atveju!). 
Tačiau jis bejėgis prieš suki
lėlių vado — Radvilaitės dva
sinę jėgą, nes jos kankinės 
dvasia “gyvens per amžius 
širdyse žmonių”. Tokiu būdu 
lietuvybės dvasia, nežiūrint 
svetimųjų pastangų, triumfuo
ja nenugalima ir nemari.

“Kazimieras Sapiega”, dra
ma pradėta 1938 ir baigta ru
dųjų okupacijos metu, savo 
tematika bei problematika 
dar daugiau priartėjusi prie

NAUMĖ liūnaite 
MIELI LIETUVIAI!

Mes, trys Lietuvos dukros — aš, Naumė ir mano draugės Auga Ir 
Skardė — senai ir ilgai gyvenę, bet nepasenę, buvę išvietintos, ilgai Ir 
plačiai klajoję, pastangomis Nado Rastenio, pasiekėme lietuviškąją Čikagą 
ir viešime "Naujienose".

Mes norime atvykti į jūsų namučius ir papasakoti jums savo šiurpu
lingus pergyvenimus senovės tremtyje. Iš mūšy sužinosite apie tais lai
kais esantį Bangpūčio dvarą Baltijos dugne, malonią Ravinę, geruosius Ar
dėnus, mūšy gimtinę — Žvyrynę, ty laiky Lietuvą ir didingas "Trijy Ro
žių Šventės" apeigas.

Mūšy kelionė į Jūsų namučius, buvusi $5.00, dabar tik $3.00. Prislys, 
darni ar sumokėdami "Naujienoms", 1739 So. Halsted St., Chicago 8, HL 
leisite mums atvykti ir viešėti pas jus.

Iki mielo pasimatymo,
NAUMĖ LIŪNAITĖ
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tų aplinkybių, kuriose pats 
Sruoga tuo metu gyveno. Ap
rašomasis 1693—1701 laiko
tarpis, Lietuvos—Lenkijos
valstybės saulėleidis ir raudo
nųjų ir rudųjų okupacijos 
metas yra panašiai abu cha
otiški ir tragiški. Todėl var
dai, metai nustoja savo tie
sioginės prasmės. Dramoje iš
ryškėja visų laikų žmonijai 
charakteringi aspektai: šalia 
ištižimo, bailumo, išdavimo 
bei tuščio patriotizmo egzis
tuoja pasiaukojimas, drąsa, 
tikėjimas tiesa ir ištikimybė. 
Krizių ir laisvės sutemų mo
mentai nušviečiami didžiųjų 
asmenybių pasiaukojimu ir 
tikėjimu. K. Sapiegos tragiška 
asmenybė taip pat išryškėja 
tik jam pralaimėjus karo lau
ke ir politikoje, praradus ga
lią ir turtą. Jis iškyla dvasio
je milžinu, degančiu tautos 
tragedijos ugnim. Tautos dva
sios įtakoje tampa net Lietu
vos pranašu, skelbiančiu ti
kėjimą nauju Lietuvos prisi
kėlimu:

(Tęsinys 11-me pusi.)

SIŲSK PINIGUS 
Į SSSR

TIK GRAMERCY DUODA JUMS
• Pilną garantiją

Mes turime Bankų ir Apdrau- 
dos Departamento leidimą ir 

bondyti iki $20,000.00.
• Geriausias pristatymas

Nieko neatskaičiuojama.
Maždaug 10—14 dienų.

• Išmokama pilnai
• Pasirašytos kvitos

Tik mes vieni duodame pasira
šytas gavėjo kvitas už visus 
persiuntimus.
Kursas: 9 rubliai už $10.00.

Už patarnavima — iki $35.00
— $3.50. Virš $35.00 — 10%.

Specializuojasi nuo 1947 m.
GRAMERCY Dept. D. 
744 Broad Street, Suite 925 

Newark, New Jersey
SIUNTINIŲ DEPARTAMENTAS

118 E. 28th Street, Suite 906 
New York 16, N. Y.

N. Y. Telephone: MU 9-0598

PATAS IR PATUKAS
(Atkelta iš 1 psl.)

Vyriausias vadas yra Patas

Patas yra — lai jo šešėlis 
niekada netrumpėja — mano 
vadas. Jis yra aukštas lyg Li
bano kedras if stiprus lyg Da
gestano tyrų liūtas; jo akys 
kaip Libijos smiltynų sakalo, 
kai jis sparnais užsimoja ir 
vėl lyg Pampasų gazelės iš 
tyro šaltinio geriančios van
denį, kada nusigiedrina jo ly
gioji kakta.

Patas iš vienos pusės yra lyg 
Ahasverus; jis vis eina ir eina 
iš pasaulio galo į pasaulio ga
lą, iš kitos pusės aš esu Patu
kas. Todėl aš visuotiniu, ly
giu, slaptu balsavimu, demo
kratiniu būdu išrinkau jį sa
vo vadu. Jis lipa į kalnus ir 
aš lygiai; jis leidžiasi į pakal
nę ir aš lygiai, ir taip toliau, 
ir taip toliau.

Patas apsirengė šitaip: dvi
linkos odos batai, lyg aligato- 
riaus viršutinė žiauna pakaus
tyti geležies vinimis, raudona 
nertinė kaselė ant galvos mau
nama, iš keturių vėjų siūta 
antpetinė toga ir ant nugaros 
milžiniška lyg Brazilijos voro 
fcukštara, kurioje sutelpa po 
visą krautuvę kol oni alinių, 
manufaktūros ir galanterijos 
prekių kelionės ištekliams 
tenkinti, ir ilga lyg Krivių Kri
vaičio lazda su plieno kirve
liu viename gale ir taip jau 
plieno durtuvu kitarom e gale. 
Toks yra Patas.

Aš? Ką aš! Patas Miunche
ne man iš trodlerio (skarma- 
liaus) nupirko padėvėtas, gė
lėmis ir rūtomis išsiuvinėtas 
dirbtinos odos kelinaites, dar
gi iki mano kelių nesiekian
čias; kojinaites taip pat nei 
kelių nei batų nesiekiančias, o 
tik ant kojų blauzdų storumos 
užmaunamas; smailią veltinę 
kepurėlę su ilga gaidžio 
plunksna, lazdelę ir už mane 
patį didėlesnę kukštarą, į ku
rią lygybės principais buvo su
kišta lygi pusė trims savaitėms 
reikalingos provizijos.

— Sunkus mano kryžius, ta
riau naštą pakilojęs ir į sau
ją aikterėjęs, bet Patas įtiki
no, kad ir sunkiausias kryžius 
yra lengvas tiems, kas jį pasi
ima savo valia. Tai turėjau 
jrodyti savo pavyzdžiu, ir at
sakiau “Taip”. Toliau Patas 
kalbėjo, kad našta esanti sun
ki tik pirmąsias tris dienas. 
Toliau esą į savo naštą taip 
įprantama, jog be naštos ir 
Įeiti nebenorima. Tai turėjau 
patirti savo pavyzdžiu.

Kukštara liko už durų ...

Tai taręs Patas įlipo į va
goną, ir aš lygiai. Tik su mano 
kukštara išėjo mažas nesusi
pratimas. Kai aš įlipau į vago
ną, tai mano kukštara pasili
ko už durų; kai kukštrą pir
ma savęs stūmiau, pats nebe
galėjau pro duris įeiti. Kai 
traukinys pajudėjo, priėjo 
konduktorius ir mane su naš
ta perskyręs pasakė: zurueck- 
bleiben! Taip prasidėjo atos
togos Alpėse.

Patas, Pato kukštara ir Pa
tuko kukštara nuvažiavo.

Iš Balio Sruogos vertimų
A. Blokas

SOLVEIG

Solveig! In mane pačiūžom tu lėkei, 
kad pasveikint gegužį skardžiai.

Daug nakčių ir dienų, vien taikoj akmenų, 
glūdumoj gyvenau be dainų.

Bet tavasis žvilgsnis man sublizgo žaliai — 
aš kirviu užsimojau plačiai.

Aš juokiuos ir džiaugiuos tarp pušų mėlynų, 
aš gegužį daina sutinku.

Te ties grinčia littosai
mėlynuoja skliautai — 

neįstengs bepaslėpt pušis juos.
Nėr dangaus be tavęs.
Nėr dangaus be manęs.

Te neveltui puikiu vadinuos!
Gyvenau, kaip sapne.
Pušis džiugdė mane.

Aš meldžiaus jų godžiam ūžime.
O tik tu atėjai —
Tuoj sapnus išblaškei 

ir pražydo gegužis miške.
Ar girdi, kaip kertu? Ar jauti kaip žiūriu, 

kaip tave akimis aš buriu?
Ar girdi, kaip pinu iš dainų degančių 

savo Solveig vainiką džiaugsmų?
O su mano kirviu, it ugnine malda, 

suvirpėjo mėlynėj aušra.
Tavo balsas — kaip auštančio ryto varpai! 

Solveig! Šventi gegužio žiedai.

šis vertimas buvo išspausdintas 1915 metais “Pirmajame Bare-’ Vil
niuje, kada Baliui Sruogai buvo vos 19 metų.

Mano senas nusistatymas — 
kai duoda imk, kai muša bėk, 
kai bėga — vykis! Leidausi 
kiek kojos iškerta paskui trau
kinį. Čia įsitikinau, kad prie
žodžiai yra žmonijos patirties 
kondensacija ir dėlto labai tei
singi. Reiškia, pėsčias raitam 
nedraugas. Juo labiau trauki
niu važiuotam!

Kada su nuotykiais prekiniu 
traukiniu prisivariau iki pa
čiame kalnų pasienyje esančio 
Kochelio, čia radau ant tuš
čios alaus statinės besėdintį ir 
ir kojomis su dviem kukštaro- 
mis bežaidžiantį Patą, kurs už 
sauvališką pasišalinimą nuo 
kukšteros liepė surasti viešbu
tį ir jame kiaurą naktį pasi
imti ramiųjų. Laimei, viešbu
čio neradau ir pabaudą ge-
riausiais norais nebuvo gali
ma atlikti.

Kaikada ir mažam gera

Ruvom pasiekę pačias pry- 
šakines pozicijas ir rylą me
tą anksti turėjom išžygiuoti.

Kochelio etapo punktas 
knibždėte knibždėjo. Nuogais 
keliais, atsilapoję, juodai nu
degę ir dar nepradėję degti, 
didelėmis lazdomis, dvigubais 
batais, su vorinėmis kukštero
mis žmonės lyg skruzdėlės su 
neproporcingai dideliais už
pakaliais landė po visus sve
tingo Kochelio prieangius.

— Kur mes pasidžiatisini, 
nakvynėlę gausim... susirū
pinau.

— Tau dar pusė bėdos — ir 
pusės vietos užteks, nurami
no Patas ir tuojau pridėjo: — 
Patuk, tu greičiau gausi. Paieš
kok dvi vietas. Sau ir man. 
Supranti?

Apibėgau visą miestą. Sau 
gaunu kiek tik noriu, bet tik 
atvedu Patą, taip šeimininkė 
ir laužo sutartį. Sako — nėra 

1 vietos. Galop Kochelio ežero 

pabaliuose radau pakanka
mai erdvią malkine.

— Rėdos nakvynė, — paaiš
kino bavaras prijausdamas ir 
iš anksto paėmė užmokestį, 
kad, anot jo, mudum dėl tokio PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU '

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Connoisseurs: Send 10t and self-addressed envelope for handsome 
booklet of brandy cocktail recipes by famous European bartenders to: 
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.
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mažmožio nereiktų iš ryto be
gaišti.

Bėdos nakvynė atrodė taip: 
Pašiūrės kampe buvo sukrau
tos žygio lovutės, jau iš anks
to kitų turistų užsakytos. Iš 
dviejų mudviem skirtų lovy
čių suplanavova tokią kom
binaciją: Patas išsitiesė išil
gai abiejų, o aš skersai vienos, 
ir abudu m išėjo lygiomis, nes 
abiejų galvos liko išsikišę be 
atramos.

— Žiūrėk, nors sykį ir aš su 
tavim susilyginau: pasididžia
vau galva maskatuodamas.

Patas jau nebeatsakė.
Už lango ežere kažkas lyg 

ajeryne karosai kiaurą naktį 
bučiavosi. Miegas neėmė ir 
kažkokio vabalo kandžiojimo 
suaktyvintas pašokau iš kojū
galio ir nuėjau prie be stiklo 
lango, per kurį kiaurą naktį 
spjaudžiau į vidurvasario vi
durnakčio ugninėmis žaromis 
žėrintį Kochelio ežerą, žiūrė
damas į amžinoje ramybėje 
snaudžiančią visą pasaulį už
stojusią milžinų sieną.

Herzogstando apgulimas

Su pirmomis kregždėmis va
das mane prikėlė iš snaudu
lio, į kurį auštant palangėje 
buvau nugrimzdęs ir grąžino 
nuo pačios Herzogstando kal-
no viršūnės, kur buvau sapne 
palipęs.

— Pirmasis žygio etapus 
Herzohstando viršūnė, 1731 
metrų aukštumo. Tai bus tik 
pajėgų išbandymas, — pers-

(Atkelta iš 4-to psL)
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PATAS IR PATUKAS
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

pėjo vadas.
—- Aš jau ten buvau, aiški

nausi vis dar negalėdamas iš- 
sivelti iš sapny svaigulio.

— Sapne, — atspėjo vadas. 
Sekė jo tolimesni įsakymai:

Ekskursija vyksta žygio 
tvarka. Pakelėmis virsime ko
šę su arbata, nakvosime šiene. 
Eiti maršo žengine. Žingsnius 
pagreitinti bus galima tik bė
dos atveju. Užsimušimas — 
individualus dalykas. Teore
tiškai kalnuose užsimušti nė
ra jokio reikalo, nors per pra
eitas sekmines po Herzogs- 
tandu nuo Ožio Kupros dešimts 
turistų nuriedėjo.

— Kukštaras ant kupry ir 
žengte — marš!

Mano ir stuburkaulis sutraš
kėjo, kai kukštarą uždėjo. Į 
riestainį susilenkęs nukulnia
vau paskui Patų, kurs lyg sie
ninis laikrodis vienodomis se
kundėmis nesulaikomai mušė 
sieksninius viens — du — trys.

Kvapą sulaikęs apsidairiau.
Herzogs landas šį rytą lyg 

miražas melsvo rūko rūbu ap
sivilkęs su žvilgančia, kur tai 
tolybėse tekančios saulės spin
duliuose auksu dažyta ant gal- 
voviršio užmauta karūna, pra
džioje grėsmingai arti stovė
jęs, juo tolyn juo labyn pra
dėjo trauktis atatupščias ir su
sigūžti savo papėdėse lyg ne
užderėjusios kanapės augan
čių eglynų galūnėse.

Sunkiausias kelias 
kopti į aukštį

Nužygiavome lyg į dangų — 
skaudžiu, aštriu, vingiuotu 
akmenų taku vis aukštyn ir 
aukštyn. Pagaliau pasinėrė
me tamsiame miške, kuriame 
neapsiklausomai giedojo, kle
gėjo ir šniokštė šimtai krin
tančių krioklių, upelyčių ir 
srovių, kurių vanduo buvo lyg 
ištirpytas žalias kuparosas.

Miškui praretėjus ir dar ke
liems prakaito lašams nulašė
jus, mes buvome 800 metrų 
aukštumoje prie Valčių eže
ro kranto... Tartum būtų prasi
vėrusi pati žemė, gilioje gily
bėje atskleisdama dar neregė
tai gražaus mėlyno vandens 
pripiltą bedugnę.

Turėjau kovoti su vaikišku 
džiūgavimu ir laukiniu siaubu 
taip staiga ir nepasiruošęs at
sidūręs prieš neapsakomą pa
noramą. Pietuose ežerą siau
tė kalkinės Karvendelio kal
nyno galūnės su 2755 metrų 
Birk aro viršūne; pro jas gal
vas iškišę stovėjo Trys Arno 
viršūnės ir didingoji Wet- 
tersteino siena su Trijų Vartų 
viršūnėmis po 2674 metrus 
aukščio. Kairėje lyg atsargo
je riogsojo erzinančiai nuoga 
Benediktinų Siena, o dešinėje 
pro miškų viršų kyšėjo mūsų 
kelionės tikslas išdidęs Her- 
zogstandas, už kurio atsargos 
dėliai matėsi Heimgarteno ke
purė. Toliau užpakalyje stai
giuose kalnų šlaituose balta
vo akinaičiai balti sniego plo
tai. Atrodė, kad regi saldžiai 
miegančios gražuolės Žemės 
veidą, iš kurios pravirų lupų 
matosi balti, sveiki ir gražūs

Ištrauka iš Sem Benelli dramatinės poemos “Apsiautalas” 
(mašinėle rašyto vertimo 128 pp.)

(2-as veiksmas, 74 ir 75 psl.)

................................... Noriu pasakyti, 
Koks mano tikslas ir prasmė likimo? 
Aš daliju žmonėms džiaugsmus, kurių 
Atgal man niekas nebesugrąžina.
Su sielvartu jaučiu juos, kad kiekvienas 
Nerimstant širdžiai rastų sunkų kelią 
Į grožį. Juk ir ąžuolas galingas 
Taip auga: jėga su audrom kovoj 
Iš lapų kritusių ir pūzdrų semdamas! 
Klajoju tarp žmonių, kaip juokdarys.
Žinau, kaip žmonės stangrūs ir nestropus 
Paguodos lobį atnešančiai meilei.
Mane įžiebia viskas. Visas aš
Degu nuo visko, ir žmonėm, kuriuos 
gyvenimas ištaršė ir pravirkdė, 
Tą skelbiu grožį, kurs many liepsnoja. 
Ir kartais man pasiseka: širdžių 
Rūstybėje vėl ima švelniai dvelkti 
Šventoji meilė. Taip kaip debesis 
Savęsp patraukia jūrą per miglas, 
Apvalo ir lietus grąžina žemei.
Paguodų mano gilmena bedugnė — 
Lyg krūmas vynuogių, kur saulėj kaista — 
Kekes brandina svyrančias visiem.
Visus priglobdamas, iš jų sunkiu 
Aš vyną žaižaruojantį ir raudą. — 
Visiems, kas tik ištroškęs, nori, prašo, 
Ar atkiša man taurę kas auksinę, 
Ar paprastą molinį puodą, šukę, 
Ar virpančias iš skausmo rieškučias, — 
Paimk, prie lūpų dėl, atsigaivink!

(trumpas tylėjimas)
Aš gyvenu visiems; mana širdis 
Negirdi niekur atgarsio. Pabus 
Iš savo svaigstančių sapnų — ir štai: 
Menkutė, apleista, vienui viena!
Ji įsiurbė visatos visą graudį, 
Bet uždara savy. Ir niekas, niekas 
Nešildo jos. Ir niekas niekuomet 
Grakščios galvos nepriglaudžia prie jos, *— 
Gėlos Visatos įnagio skardaus.
Neklausė nieks: — O tu? Ar tu kenti?
Negraužia kartais širdperša tavęs? — 
Dabar jūs galite įsivaizduoti, 
Kaip jūsų vaizdas, toks mielaširdingas, 
Mane pralinksmino ir ... sugraudino! 
Įsijaukimas — bergždžias! Juk likimas 
Manasis pasikeisti negalės.

šį veikalą Balys Sruoga vertė 1942 m. pabaigoje ir 1943 m. pradžioje 
— Vilniauus dramos teatras ruošėsi jį statyti. Veikalą lydinčią studiją 
“Sem Benelli poezija” B. S. baigė rašyti vos pora dienų prieš tai kaip vo
kiečių gestapo jį suėmė ir išsiuntė sunaikinimui į Stutthofo KZ. “Apsiau- 
talo” vertimas, išskyrus poros ištraukų, dar niekur nebuvo spausdintas.

kaip perlai jos dantys.
— Tai pryšakinės linijos, ta

rė mano vadas. Pro jas prasi- 
laužę pamatysime tikrąsias 
pajėgas, kurias arba nugalėsi
me arba su nepadorumu atsi
trauksime.

Kas tau besitrauks, kai kal
nai taip neatlaikomai traukia!

— Dar šiandien noriu su ta
vim būti rojuje: — padekla
mavau rodydamas į išdidžiai 
grakščią viršūnę.

— Ne taip greit pasiekiamos 
viršūnės, — perspėjo mane Pa
tas, kurį jau ruošiausi apšauk
ti Vergilijų, vedžiojančiu Dan
tę pragaro ir dangaus pakrai
gėmis.

Alkanas žmogus geriausias 
diplomatas

Kas kam sopa, apie tai jis 
kalba.

Man visą laiką rūpėjo, kaip 
savo kukštarą numetus, bet 
apie tai prisipažinti vadui una
rms neleido. Pradėjau iš kito 
galo, labiausiai taikydamas į 
žmogaus silpnybes ir aistrin
gai kalbėdamas apie poilsį ir 
valgį, bet norėdamas, kad jis 

pirmas pasiūlytų.
— Kaip žavu čia, — pradė

jau, atrėmęs savo kukštarą į 
eglaitę, kuri sausomis šakni
mis kabinėjosi į statmeną ak
mens uolą. — Aš visiškai pa
miršau, kad einame. Rodos, 
sėdžiu žalioje minkštoje pievo
je kukštarą greta pasidėjęs, 
gėriuosi pasaulio grožybėmis 
ir valgau karališkus pusry
čius.

— Dabar mes patys kara- 
liai. Galime elgtis kaip patin
ka, — pritarė Patas.

— Aš visiškai, nenoriu val
gyti nei sėdėti, — tęsiau seilę 
rydamas ir po savo našta 
kniubdamas. — Tegul čia bū
tų kumpiai ir dešra patiesti ir 
išvirta arbata kvepėdama ga
ruotų, aš nė neė paragaučiau, 
ruotų, aš nė ne paragaučiau. 
— nenorėjo tikėti Patas.

(Nukelta į 5-tą psl.)

BAFUNDO HEATING 
Oil Burner Service 
Gas Burner Service 

Stoker Service
Smoke Stacks Replaced 

Cleaning and Repair 
Gas & Oil Conversion 

Phone 451-1596

TO RECOVER
your suspended nr re ’oked drivers 

license through a financial 
Responsibility Insurance policy.

All types of — Insurance 
Call — Joanne 

OL 6-3597

SEWERAGE 
Complete 24 hour 

Emergency Sewer Service 
Catch Basins Cleaned 

Lines Redded
Catch Basins Repaired & Rebuilt. 

Fully lie., insured & bonded.
Tel. 521-3230

FALL DISCOUNTS
Savo $5.00 or $10.00 or more on new 
Spencers Individually designed found
ations in your choice of many glo
rious materials. Budget payments if 
desired.
55 E. WASHINGTON. Room 1216 

AN 3-6028
1149 Lake Oak Park, III.

EV 6-0760

MATTRESS RENOVATING
MATTRESSES — BOX SPRINGS

COMPLETELY REBUILT
As low as ... $8.50

1 Day Service
MADE - RITE BEDDING CO.

North Ph. AR 6-6886
South Ph. 493-5422

New Coils, Rolledges, Tufts
5 year guarantee

DORMERS — BASEMENTS 
ADDITIONS — REPAIRS 

All trades handled. 
Licensed and Insured. 

Phone 677-5656 
FHA Terms

HILLTOP CEMENT
Patios, sidewalks, concrete step 

patching, waterproofing a 
specialty.

No job too small.
HI 5-1078

NU - WALL 
cleaning by machine.

Results Perfect. Free est.
TA 9-2188

Waxing - Polishing Floors. 
Wood work year round.

GENERAL REMODELING
Kitchens, Bathrooms, Recreation 

Rooms, Porches. Tilling. New wind
ows and Garage doors. We do the 

complete job.
Work guaranteed. Free Estimates.

BElmont 5-3191

FOR THE FINEST 
PAINTING & DECORATING 

Free Estimates.
Work Guaranteed.

(White) Call
GArden 3-5919

MISTER DUKE'S BANQUET ROOM 
AND COCKTAIL LOUNGE 

Available for all occasions.
Accommodating 25 to 150 people 

for parties.
3953 W. FULLERTON AVE. 

Call CA 7-9606 
After 6 P. M.

Išvenkite rudeninio skubėjimo 
ir užsisakykite dabar 

WEIL — McLAIN
Alyvos ir gazo pečių

MORAN SUPPLY CO. 
2501 N. Central 

NA 2-8300

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, OCTOBER 20, 1962 

BALIO SRUOGOS...
(Tęsinys iš 8-to pusi.) 

mosi ženklų, kartojasi meta
foros, vaizdai ir nuotaikos. Net 
pats poetas, prisidengęs B. Si- 
rakūzino slapyvardžiu, kalba 
su pašaipa apie savo tuolaiki
nės kūrybos menkumą, apie 
“Balio Sruogos besinarplioji- 
mą po klampynes”, neradimą 
išeities ir pan. Tuo metu 
(1922-1930) Sruoga daugiau 
rašo kritikos bei mokslinius 
straipsnius. Tuo pačiu suin
tensyvėja dėmesys teatru bei 
dramaturgijos problemomis. 
Nors teatru jis domėjosi jau 
būdamas Rusijoje, bet dabar 
daugiau gilinasi į Stanislavs
kio teatro meno sistemą ir va
kariečių romantinį teatrą. Iš 
žymesnių Sruogos straipsnių 
apie dramą bei teatrą yra “Lie
tuvių teatras Petersburge” ir, 
studija apie P. Vaičiūno dra
maturgiją.

Iš laikotarpio kūrybinių da
lykų paminėtini’trys kūriniai: 
“Miestas”, “Alpių vėjais” ir 
“Alpėse”. Juose aiški pastan
ga išsiveržti iš dvasinės akli- 
vietės; kiekvienas kūrinys ski
riasi net tik stilistika, bet ir 
pasaulėjauta bei tematika.

Poema “Miestas” rašyta Vo
kietijoje Sruogos poezijai ne
įprasta griežta klasine 9 eilu
čių strofa. Šaltą, beasmenio 
miesto atmosferą perduoda, 
nevengdamas nei natūralisti
nių vaizdų, ironijos bei gro
tesko, kas buvo madoje tuo
laikinėje Europoje, siaučiant 
futurizmo ir ekspresionizmo 
įtakoms.

Ciklas “Alpių vėjais” reflek
tuoja poeto alpiškus įspūdžius, 
nes, gyvendamas Vokietijoje, 
jis pamėgo Alpes ir tapo entu
ziastišku jų lankytoju. Ciklas 
stilistiniu bei forminiu atžvil
giu yra Sruogos kūrybos vir
šūnė. Ekspresyvaus ir virtuo
ziško žodžio magija išgauta 
kalnų didybė. Metaforos bei 
vaizdai atveria gamtovaizdį, o 
nevienodu pėdų skaičiaus ei
lėse, įvairios sudėties posmuo
se ir eilėdaros instrumentaci
ni ame sustygavime girdisi net 
vėjo šėlimas bei jo atodūsiai, 
aidį kalnų papėdėmis. Cikle 
vyrauja į dvasines aukštumas 
kopimo atmosfera ir galų gale 
dvasinio ramumo viršukalnės 
pasiekimas. Ten “nebėra pa
saulio, nebėra mirties”, o 
“glūdi išmintis”, išsilaisvinusi 
nuo “svajonių” ir “šaltojo pro
to”. Tas viskas lyg ir liudytų 
naują poeto pasaulėjautą. Ta
čiau kaip artima nuotaika, 
mistinė aplinka ir net pačios 
frazės Baltrušaičio septintosios 
dvasinės pakopos eilėraščiams ! 
Ypatingai tas tapatu eilėraš
čiuose “Približenie”, Voschaž- 
denie” ir “Gornaja tropą”. 
Baltrušaitis irgi buvo sučiuvęs 
begarsėje metafizinėje erdvė
je, “sustingo troškimai”, “go
da” ir “protas”; telikęs “vien 
tik Žodis” — žinojimas. To
kie sutapimai liudija, kad 
Sruoga, verždamasis iš dvasi
nės aklivietės, tegalėjo įsijaus
ti į baltrušaitiškai per j austos
9 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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Plotino neoplatoniškos trans
cendencijos sampratą. (Įsijau
timas į tokią mistinę aplinką 
tėra vienintelis Sruogos kūry
boje).

Cikle “Alpėse” vėl visai 
skirtinga pasaulėjauta ir anks
tyvesniam alpiškų nuotaikų 
ciklui diametraliai priešinga 
eilėraščių forma. Pastebėtina 
Sruogai neįprasta klasiška, 
griežtai išlaikyta keturių eilu
čių strofa, lygus pėdų skaičius 
ir net kartais persistengimas 
rimuoti kiekvieną eilutę. Apstu 
natūrališkai ar net snrreališ- 
kai skambančių palyginimų: 
prakiurę debesys “iššutina 
akis”, “palšais sliekais, atasi- 
jom išsitempę lašai”, “mes 
kaip šlapios utelės prilipę pra
rajos”, teka vanduo per nuga
ras tarytum “iš pragaro sun
ka” ir t. t. Gretimai su šiais 
palyginimais poetas kalba 
apie visatos didybę, kad jį už
liejęs ramumas: “nebėr vaidų 
širdy”... Aplinka pasakiška, ir 
kartais poetui atrodo, kad lėks, 
“pralėks gyvenimas paveiks
lu Čiurlionies”. Dieviškai di
dinga aplinka, sublimuotai ra
mi poeto nuotaika ir grubūs, 
keturvėjiškai dvelkiantieji pa
lyginimai! šmėžteli abejonė, 
ar Sruoga tikrai gyveno to
mis nesuderinamai priešingo
mis nuotaikomis tuo pačiu ! 
metu?

Nežiūrint to, kad šių trijų 
kūrinių vertė nėra lygi poeto 
pastangoms, toji dvasinė akli- 
vietė — nevaisingasis laikotar
pis (1922-30) Sruogai buvo 
našus kitu atveju. Jis lyg su
bręsta dvasioje, nes vis ma
žiau susitelkia ties savimi ir 
savęs identifikavimu su su
pančia aplinka. Jo dėmesys 
krypsta į kitų žmonių gyveni
mą, vis labiau į savąją tautą. 
O tuolaikinis pirmojo nepri
klausomojo dešimtmečio gyve
nimas pasižymėjo entuziazmu, 
vitališkumu ir ekspansija. Kū
rėjas, užsikrėtęs tuo entuziaz
mu, paprastai buvo sūkuriais 
nešamas izmų užtvindytu gy
venimu. Ypatingai Sruogos di
namiška asmenybė, jo maiš
tingumas prieš vidutiniškumą 
ir autoritetus, lyg prašyte pra
šosi būti priskirtu prie ketur- 
vėjininkų, kurie keturių vėjų 
sūkuriais lėkė gyvenimo pa
viršiumi. Gal būt kartais šiaip 
gyvenime ar kritikos srityje 
pasielgė “keturvėjiškai”, bet

SIUNTINIAI
I 

LIETUVA 

Maisto produktų siuntiniai, akordeonai ir siuvamosios mašinos dabar 
pristatomi 4 — 5 savaičių laikotarpyje.

Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti.
Apsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

jo kūryboje gyvenimo laikinu
mams nebuvo vietos. Sruoga 
buvo susikaupęs lies dvasiniu, 
o ne išviršiniu tautos gyveni
mu, todėl liko nuošalyj tų kul
tūrinių sūkurių. Jo rūpestis tau
ta ir jos dvasia atveda jį prie 
lietuvio kaip žmogaus problema
tikos. Žinoma, jam reikėjo lai
ko tai problematikai pergyventi, 
per j austi ir atrasti naują dar
bo metodą ir formą tiems be
sikristalizuojantiems pergyve
nimams išreikšti. Beveik po 10 
metų blaškymosi, ieškojimo ir 
brendimo Sruoga pasirodo su 
nauja pasaulėjauta ir nauju 
žodžiu — istorine drama.

Draminė kūryba

zUskleisdamas lietuvio pro
blematiką, Sruoga išryškina 
ne tautinę idėją, ne patriotines 
teorijas ir net ne pačią tautą, 
bet tautos dvasią, apie kurią 
jau karo metu filosofavo. Jo 
iškelta nemarioji tautos dva

PRIEŠ SIŲSDAMI
DOVANŲ SIUNTINIUS I SSSR 

PER KURIĄ NORS FIRMĄ, 

PASIKLAUSKITE PATYS SAVĘS 
APIE SEKANČIUS DALYKUS:

1. Ar firma patikima?
2. Ar ji tai įrodė?
3. Ar ji rūpestingai supakuoja ir išsiunčia siuntinius 

ir paruošia dokumentus?
4. Ar ji naudoja geriausias dėžes?
5. Ar ji varo biznį ilgiau, kaip 25 metus?
6. Ar ji oficialiai ĮGALIOTA?
Atsakymas į visus šiuos klausimus bus TAIP, jei Jūs 

siųsite dovanų siuntinius per bet kurį

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
SKYRIŲ

GREIT ATGABENKITE SAVO SIUNTINIUS PAS MUS, IR MES 
GREIT IŠSIŲSIME JUOSI

716 WALNUT ST., PHILADELPHIA 6, PA. PHONE: WAInut 5-3455

48 V2 EAST 7th STREET 
NEW YORK 3, N. Y. 
PHONE: GRamercy 3-1785

263 MARKET STREET 
NEWARK 2, N. J. 
PHONE: MArket 3-1968

730 LIBERTY STREET 
TRENTON, N. J. 
PHONE: LY 9-9163________

3206 EASTERN AVENUE * 
BALTIMORE 24, MD. *
PHONE: DI 2-2374

4102 ARCHER AVENUE 
PHONE: FRontier 6-6399 
CHICAGO 32, ILLINOIS

6460 MICHIGAN AVENUE ! 
DETROIT 10, MICH. 
PHONE: TAshmoo 5-7560

390 WEST BROADWAY 
SO. BOSTON 27, MASS. 
PHONE: ANdrew 8-8764

683 HUDSON AVENUE 
ROCHESTER 21, N. Y. 
PHONE: BAker 5-5923

346 THIRD AVENUE 
PITTSBURGH 22, PA. 
PHONE: GRant 1-3712

1313 ADDISON ROAD 
CLEVELAND 3, OHIO 
PHONE: UTah 1-0807

3216 SUNSET BLVD., LOS ANGELES 26, CALIF., Phone: NO 5-9887
943 ELIZABETH AVE., ELIZABETH, N. J., Phone: EL 4-7608
217 EAST HENNEPIN AVE,, MINNEAPOLIS 14, MIN., FE 2-4908

1236 — 9th AVENUE, SAN FRANCISCO 22, CALIF.

DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS 

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER 

CENTRAL PARCEL SERVICE, 
kurio pagrindinė įstaiga yra 

220 South State Street 
Tel.: WA 2-9354,

gi B. Vitkaus vedamą skyrių rasite 

2618 West 63rd Street 
Tel.: WA 5 - 2466

sia egzistavo prieš tautinės 
idėjos, tautinių teorijų susifor
mavimą; pastarosios tėra lyg 
drabužis, susidėvįs ir besikei- 
čiąs laiko tekinėje. O Sruogą 
domino nepraeinančios verty
bės. Todėl žvelgia jis į pačią lie
tuvio sielą iš įvairių padėčių 
ir atskirų laiko perspektyvų. 
Jis pasirenka kritiškuosius 
musų tautos momentus, nes to
kiuose momentuose išryškėja, 
sutvirtėja ir atgimsta asmeny
bė. Vardai ir laikotarpiai 
Sruogos dramose turi tik ant
raeilę reikšmę, nes pati dra
ma vyksta žmoguje.

Nežiūrint Sruogos perėjimo 
į draminį žanrą, jis per daug 
nenu tolsta nuo simbolistinio 
metodo — vienkartinių nuotai
kų ir sielos būsenų atskeidi- 
mo. Duoda eilę atskirų vaizdų 
ir scenų — paveikslų, kurie 
dažnai neturi tiesioginio sąry
šio tarpusavyje. Juos jungia

(Tęsinys 10-am psl.)

GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 
PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 
NET 16 METŲ.
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BALIO SRUOGOS...
(Atkelta iš 7 psl.)

eitu Nemėgstąs minios ir vi
suomeniško gyvenimo tušty
bių, Sruoga net kuri laiką 
priklausė “Demokratinės tau
tos laisvės sandarai”, o viena
me laiške, rašytame karo me
tu rašė, kad “filosofuoju da
bar daugel apie tautos dva
sią, apie tautos kultūros pa
matus, apie žmogaus dvasines 
savybes ir t. t.” Tačiau kūry
boje nėra užuominos apie sa
vo tautą nei apie tautos dva
sią. Šiuo atveju išryškėja, kad 
Sruogos pasaulėjauta teaprė
pė simbolistini pasauli, o 
tautos atgimimo ir laisvės 
problemos dar tebeegzistavo 
tik poeto pasaulėžiūrinėje 
plotmėje. (Tautos dvasios 
problematika perkeliama i 
kūrybinę plotmę tik apie 1930 
metus).

“Dievų takais” rinkinyje 
ryškiau pasireiškia Sruogos 
pasaulėjautos kaita negu 
“Saulės ir smilčių” rinkinyje. 
Ypač cikle “Dievų takais” taji 
kaita sugesti j uotą metų sezo
nų simbolikoje. Pavasariška 
nuotaika susieta su dvasiniai 
nauju atgimimu, kur poetas 
atrodo esąs atradęs pažinimo 
šaltini:

Kaip žibutės anksto ryto 
Prie žinyno —
Mano saulė nuraškyta — — 
Mano saulė vėlei švito — 
Ir aš kėliau vėlei kitas.

Dvasinis nušvitimas ir nuo
taikų pasikeitimas tolygiai ei
na su pasikeitimu metaforo
se; poezijoje apstu vaizdų iš 
lietuviško gamtovaizdžio su 
rasotu rytu, su paparčiais, gė
lėmis vietoj buvusiųjų urvų, 
vėtrų, jūrų simbolių. Intensy- 
vėjantį kūrybinį polėkį per
duoda vasaros kaitros atmos
fera ir apsvaigimu saulėje ir 
žieduose. Tačiau jis vis kaž
kur nerimo genamas:

Degu, ateinu ir nueinu
ir vėlei lieku kaip ėglis lauke...

Arba kaip “vilkas naktį 
velkąs pasauliu” vienišumu 
nešinas per vyšnių sodus su 
verkiančiais šermukšniais. Ir 
vėl liekąs vienas:

Kaip žilvitis vienas lauke 
Laukia saulės — nesulaukia —■ 
Šaukiu lauke — neprišaukiu — —

Taip ir nukeliauja “dievų 
takais” į patį gūdųjį rudenį 
■— visišką nusivylimą savu 
dvasiniu pasauliu. Įvyksta lū
žis pasaulėjautoje: to pačio 
ciklo XXIX giesmėje yra poe
to išpažintis, išreikšta realiai 
ir nedviprasmiškai:

Numylėta, numylėta, tu, žemele, 
Nesakyk — paklydęs sūnus, 
Nesakyk! — Aš grįžtu, būnu 
Kaip tas vaikas paklusnus 
Ir su dūšia ir su kūnu.

“Grįžusiojo” į žemę žodyje 
jaučiasi lyg vienišu pasitiku
siojo paskutinis kreipimasis į 
žemę—motiną, nes ji “pa
gimdžius, išauginus” galbūt 
išgirs “savo vaiko” šauksmą.

Cikle “Dievų takais” Sruo
ga atsiplėšęs nuo įvairių įta: 
kų, h jo poetinis žodis byloja 
apie besiblaškančios asmeny
bės gilų pergyvenimą bei įsi
jautimą į kritiškuosius dvasi
nius momentus. Kituose eilė
raščiuose jau diametralus pa

sikeitimas nuotaikose, kuris 
lyg bylotų apie poetą, atra- 
dusį savo dvasinius namus — 
žemę. Degimo simboliu suges- 
tijuoja naują kūrybinį pato
są: “prašvitęs pajuntu, kad 
vėlei bevirpu, klajoju, de
gu. ..” Jis vėl “vėtroj”, “spin
duliuose”, šventiškame ramu
me:

Mano sieloj šiandien šventė —• 
Rymastėlis ir aušra.

Deja, praeina dienos “šven
tos.” Aušta naujos rudeninės 
arba kupinos darbų įkarščio. 
Tačiau poeto dvasinis pasau
lis ramus. Pvz., eilėraštyje 
“Marių pakrantėj” jis ramus 
spokso į jūrą, gėrėdamasis vė
ju, kuris dabar “kaip sėjėjas 
rytą sėja”, bučiuojant ma
rėms kūną”, “bringsta krau
jas naujai dienai”. .. Kokia 
rami, saulėta poeto nuotaika 
ir toks mielas priimlumas jū
rai! O kaip nesenai ji kovojo 
nirtulingai su bangomis, sku
bėjo sūkuriais į nežinią!

Toks ramumas ir gėrėsys, ži
nant poeto audringą, neramią 
sielą, yra lyg neįtikinąs. Ta
čiau netrukus pasirodo skun
du išmargintų eilių, kad 
“stinga svajonių”, “godų la
kių”. .. Pamažu sielvartas ir 
liūdesys užgula poeto sielą. 
Eilėraštyje “Liūdėjimas” vėl 
kita poetinė išpažintis:
Kovojęs, kentėjęs ir kilęs, ir vėlei 

kentėjęs, 
Aš vėlei ne jūsy, pasauli, — ne jūsy.

Seniai pasigestu, priglausdamas prie 
žemės krūtinės, 

Kad žemė — ne motina man.
Pasaulis toks mažas. Ir motinos 

verkiu, tėvynės ...

Motina-žemė apvylė poetą 
tolygiai kaip apvylė simbolis
tų idealai. Jam žemė teliko ne
išvengiamu gyvenimo objektu, 
bet ne dvasiniu šaltiniu, iš ku
rio galėtų semtis kūrybai dva
sinės energijos. Sruoga nepa
jėgė žemės suidealinti, perso
nifikuoti ar tapatybinti pvz. 
su vaikystės dienomis, protė
vių kapais, tėvainių krauju, 
kaip įvyksta kitų kūrėjų atve
jais. žodžiu, jis nepajėgė že
mės sampratos perkelti iš 
daiktinės plotmės į dvasinę. 
Juk žemės sauja daiktinėje 
plotmėje tėra dulkių krūvelė, 
o tikėjimo galių poveikyje ji 
gali tapti dvasine jėga. Sruo
gai kaip tik stokojo žemės at
veju j e tos mįslingosios tikėji
mo galios, kuri būtų buvusi ir 
transformuojanti jėga ir cent
rinė trauka. (Tikėjimo mįslė 
neišsprendžiama, nebent ieš
kant sprendimo iš pradžios at
sirėmus į vienokią ar kitokią 
prielaidą.)

lieškojimų metai

19*21 m. Sruoga išvyksta į 
užsienį ir iki 1924 m. studijuo
ja slavų filologiją Miuncheno 
universitete. Su šia išvyka ga
lima susieti jo simbolistinio 
laikotarpio pabaigą. Paskuti
niai dvasinei atramai sugriu
vus (žemei-motinai tapus pa
mote), Sruogos pasaulėjauta 
prarado pirmykštį vitalumą. 
Atrodo, tuolaikinis pasaulis li
ko jam blankus, miglotas, be 
ryškesnių objektų bei reiški
nių. Poezijoje ryškiau blašky-

(Nukelta į 9 psl.)

□K. AMINA BALIUM AS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OB1SO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

ATOSTOGOSE 
nuo rugp. 6 iki rugp. 20. 
Kreiptis į Dr. F. V. Kauną 

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia,šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad- 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.
DR. V. P. TUMASONIS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių?

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967,

P. ŠILEIKIS, O. P. jrf orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Ofisas uždarytas iki 
lapkričio mėn. 5 dienos

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI 0 V I N
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumy.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882
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PATAS IR PATUKAS
(Atkelta iš 4-to psl.)

— Aš nesimesčiau — ir naš
tos, kuri yra lengvesnė už pū
kų svarą; nesisėsčiau, kad ir 
dar žavingesnę už šitą pievelę 
atrastume!

— Argi jau ir nesisėstum?
— Jokiu būdu ne, — sakau.

— Tegul dar tiek savo kukš- 
taroj neščiau skanių pusry
čiams dalykų , kurie prašyte 
prašosi iš krepšio į burną! — 
didžiavausi.

— Atrodo, kad pusryčiams 
geresnės aikštelės nė nerasi
me, — nusprendė vadas, man 
iš džiaugsmo ko nenušokus į 
Vaišių ežerą. — Aš manau, tu 
užkaisk virdulį, o aš sausų ša
kų parinksiu, — jis tarė.

— Kaip nori, — lėtai atsa
kiau vos susilaikydamas. — 
Man vis tiek pat...

Atsisėdęs ant žemės pradė
jau ruošti verdamąją mašinė
lę.

— Turiu papratimą arbatą 
atsisėdęs virti, — pasiteisinau 
prieš vadą.

— Tai ko nepasidedi kukš- 
laros?

— Tai jau gana kad pats sė
džiu, — teisinuosi, versdamas 
savo maišą į paskardį. — Bet 
jei sakai, galiu ir pasidėti, — 
baigiau sakyti po to, kai jau 
buvau lyg girnų akmenį nu
vertęs.

Mūsų laužo melsva dūmų 
srovelė linksmai nuvingiavo 
iki pačių kalnų viršūnių. Vir
dulyje arbata kunkuliavo, o 
nuo pasitiestų apsiaustų deš
relės su bondutėmis pačios į 
burnas lėkė.

Buvo gardu ir tą savo nuo
monę garsiai išreiškiau.

— Kalnuose viskas gardu,
— patvirtino Patas, bet pri
dūrė: Dėlto kalnuose nedaval- 
goma, — ir atitraukė iš mano 
panosės visą pusryčių peizažą.

— O tai kam?-ne tiek klau
siau, kiek rėkiau.

— O tai tam, kad lengviau 
būtų į kalną lipti.

Be ginčo sutikau, atsiminęs, 
kad Patas yra mano vadas, 
rinktas laisva valia, demokra
tišku būdu. Tai jam ir į akis 
pareiškiau.

— Jei Patukas dabar indus 
išmazgos, tai bus tik jo įsitiki
nimo patvirtinimas, — mano 
pareiškimą papildė Patas.

žmogus už varną pranašesnis

Atlikęs pareigą, atsiminau 
kad civilizuoti žmonės užsi- 
kandę mėgsta pafilosofuoti, 
tai ir pradėjau:

— Viešpatie, kas aš prieš 
tave! štai jau pusė dienos kai 
tempiu maišu apsunkintą kū
ną į tavo aukštybes, o jos ne 
tik neartėja, o kažkur padan
gėmis dar toliau atsitraukia, 
tuo tarpu kai bile perekšlė 
varna vienu sparnų užsimoji
mu pasikelia aukščiau už ma
no visos dienos triūsą...

— Viešpats vienam davė 
nueidamas, kitam pareidamas,
— įsiterpė Patas.

— Kaip tai turėčiau supras
ti? paklausiau.

— Varna gali už tave grei
čiau įskristi į kalną, — aiški
no Patas. — Užtat jokia varna 

negali su tavim susilyginti 
nuo kalno krintant, šiuo atve
ju mes turime pranašumą.

Pasižiūrėjau pasilenkęs į 
apačioje besišaipančią bedug
nę ir mane šiurpas nukrėtė dėl 
tokios pirmenybės.

Patas nusižiovavo. Reiškia, 
laikas buvo eiti.

Takelis darėsi kaskart stai
gesnis, ilgais amžiais laipio
jant žmonių kojomis išmintas 
akmeninio kalno šone. Vis 
dažniau pasitikome besilsin- 
čius ir grįžtančius. Geležinės 
lazdos garsiai skrabėj o, krapš
tomos į kalno granitinę nuga
rą.

Pagaliau ir pats Herzogstan- 
das, nusiėmęs šydą, pasirodė 
visu tikrumu, čia jau nebe ta
kas, o akmeninės kopėčios 
zigzagais vingiavo aukštyn. 
Buvo žymi temperatūros ir 
atmosferos atmaina. Ūpas ge
rėjo, pati našta lengvėjo, o iš 
kalnų čiukuro kartkartėmis 
per veidą pliaukšterėjęs kaip 
ledas šalto vėjo botagas gero
kai paspartino žingsnius ir ga
lų gale, rankomis savo kojom 
padėdami užsiropėme į patį 
Herzogstandą, kur buvo pas
tatyta būdelė. Čia kadaise 
herzogo stovėta. Atsistojau jo 
vietoje. Visa Bavarija buvo 
po kojomis.

Pakalnėn greičiau kaip į kalną!

Heimgartene, kurį pasiekė
me perjodami pavojingą Ožio 
Kuprą, po kryžium išsitiesę 
užsikandome. Visą laiką rū
pestį kėlęs klausimas, kaip 
reiks košę virti, atkrito, nes 
plikame kaip filosofo Heim- 
garteno pakaušyje nebuvo kuo 
virti. Atokiau būrys turistų il
sėjosi ir saulėje ant akmenų 
pakloję džiovino savo marški
nius. Aš savuosius prieš pa
džiaudamas pirmą gerokai iš- 
gręžiau. Patas buvo neišjudi
namas.

Prieš akis, jas žemyn nulei
dus, vakaruose melsvo rūko 
jūros dugne raudonavo paber
tų raudonų ir baltų plytgalių 
krūvelė. Tai buvo Olstadto 
bažnytkaimis, kur turėjome 
dar šį vakarą iš dviejų kilo
metrų aukštumos nusileisti 
nakvynės.

Dabar tai bepig: pamaniau 
ir pabandžiau imti Pato didu
mo žingsnius, pasileisdamas 
slidaus akmens staigia plokš
tuma pakalnėn.

— Stok! Gulk! — įsakymus 
kaip iš kulkosvaidžio pylė va
das, kai aš, pasidavęs gravita
cijos traukai jau dariau pir
muosius apsisukimus pakal
nėn.

— Ką tai reiškia? — gana 
rūsčiai sušuko mano vadas,/ 
žaibo gjreitumu savo lazdos 
kirveliu užkabinęs mane už 
kojos.

— Važiuojam: — nusijuo
kiau pro ašaras ir kruvina 
ranka čiupau už lazdos išgel
bėtojos.

Dabar patikėjau, kad žmo
gus pakalnėn krinta greičiau 
negu varna keliasi į kalną...

žemė žmogų į save traukia

Nuriedėjęs į Olstadtą, pir
miausia ką padariau, atsisė
dau į pirmąjį pasitaikiusį suo

lą tvirčiau nei karalius į auk
so sostą ir pirmas įsakymas 
prisiartinusiai bavarietei buvo
— gerti.

— Pieno ar paslikų? — ne
drąsiai paklausė baltu nuome
tu apsigaubusi piemenė.

— Mergele, atnešk jam Šo
peną baltvynio, — įsikišo sa
vo kukštarą po stalu pamur- 
dęs Patas.

Ji atnešė du. Paskiau dar 
du. Toliau nebeskaičiau, tik 
jutau, kaip sielą kelia aukš
tyn, o kūną traukia žemyn...

Vakare susirinko bavarai ir 
visi sumerkė galvas į didelius 
alaus kufelius.

Mudu su vadu laistėva pir
muosius mano kvotimus. Pa
lengva atsirado daugiau padė
jėjų. Mačiau kaip bavarų pla
čios skrybėlės vis labiau slin
ko ant pakaušių, o bavarai 
slinko arčiau prie mudviejų.

— Patas ir Patašonas, — 
pristatė vadas bavarams savo 
kuopą.

— Tai tie patys, ką kinema
tografijoje juokus krečia? — 
susidomėjo bavarai

— Tie patys, — pritarė Pa
tas.

— Tai pakrėskite, o mes 
pasijuoksimi — suklego visas 
būrys.

— Pirma išgerkite savo ku
felius, — pastatė sąlygą Patas.

— Tada mes pradėsim juo
kus krėsti, — jie pasakė.

— Tada mes pasijuoksim,
— atsakė Patas.

Visi sumerkė į puodus sa
vus ūsus, o vienas pirmas bai
gęs pareiškė:

— Noriu šokti! — ir pradė
jo visomis keturiomis daužyti NELAUKITE-
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pats sau kur pakliuvo.
Lyg šišo pagauti visi pasi

kėlė nuo stalo.
— Ar auslenderis nenori 

šokti? — paklausė priėjusi 
baltu nuometu apsisiautusi 
piemenė.

— Nori, — ištariau ir pašo
kau iš suolo, bet negalėjau 
atsistoti.

— Neina, — prisipažinau.
— Numesk tą kukštarą! — 

ji patarė.
Numečiau kukštarą ir vėl 

pabandžiau stotis. Stojosi. Pa
bandžiau eiti — ėjosi. Šokti — 
šokosi, štai kur šuva buvęs 
pakastas.

Atakuojame didžiausią 
Bavarijos kalną

Kitą rytą išvykome į Par- 
tenkircheną. Dienos uždavinys 
buvo — pulti Zugspitzę.

Pusryčių vadas leido tik 
citriną, sausainį ir svogūną. 
Būsią lengviau kopti.

Ar ne visvien kur provizija 
nešti, pamaniau. Savyje Ar 
ant savęs...

— Ligšiol buvo tik mankš
ta, pastebėjo Patas. Nuo šiol 
prasideda žygis. Ženk mano 
pėdomis, o kai bus bloga — 
į mane žiūrėk.

Atsivertęs pažiūrėjau į su 
debesių dūmais susimaišiu
sias pabaisas. Viršum eglių 
miško kunkuliavo visas chao
sas. Mėlynai juodi debesų ka
muoliai perdėm versdamiesi 
iš aukštybių lėtai leidosi į 
slėnius. Violetiniai-pilkai-juo- 
da danga artėdama vis la
biau tvindė mūsų siratėjantį 
dausų takelį. Kur besusirasi

(Tęsinys 12-me psl.)

5



v NZ1 O S UZ /

rZIMGSNIAl
Leidžia Santara ir Samb! Šviesa Chicagoje.
Redaguoja Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 622 Nicholas St., Defiance, Ohio

5 METAI NR. 22(174)

Jonas Vėlaikis

Salio Sruogos kūrybos kryptys ir raida
Kiekvienas meno kūrinys 

atskleidžia savitą ir integralų 
pasaulį ir egzistuoja nepri
klausomai nuo kitų to paties 
kūrėjo kūrinių. Tačiau, žiū
rint į visą kūrėjo kūrybą, ran
dama tampresni ar laisvesni 
formos, problematikos bei te
matikos saitai, sieją vieną kū
rinį su kitu, ypatingai prieš jį 
ir po jo sukurtuoju. Tokiu bū
du kūryboje susidaro palaips- 
ninio vystymosi eiga. Toje ei
goje yra taip pat atskiri laiko
tarpiai, išsiskirią nuo kitų lai
kotarpių tam tikra atmosfera 
bei pasaulėjauta ir byloją 
apie kūrėjo pasaulėžiūrą į 
gyvenimą bei visatą.

Pasaulėžiūra ir pasaulėjau
ta turi didelę įtaką į kūrybos 
raidą. Kiekvienas pasaulėžiū
rinis pasikeitimas bei gilesnis 
pergyvenimas veikia į dvasinį 
kūrėjo pasaulį ir jo pasaulė
jautą. Juo stipriau kūrėjas 
pergyvena', tuo intensyviau tai 
paveikia jo pasaulėjautą. Pa
saulėjautos kitėjimas automa
tiškai pasižymi kūryboje nau
jų formų, problematikos, te
matikos ir pan. pasirodymu. 
Pas vieną kūrėją tokių pasau- 
lėjautinių pasikeitimų dau
giau, pas kitą mažiau; tai pri
klauso daugiausia nuo kūrėjo 
pasaulėžiūros pastovumo, jau
senos jautrumo bei intensyvu
mo ir kūrybinio polėkio pajė
gumo.

Vitalius prigimties, tempera
mentingo charkterio ir skvar
baus intelekto Balio Sruogos’ 
asmenybė, būdama visuomet 
atvira gyvenimui, pergyveno 
ne vieną pasaulėjautos kaitos 
laikotarpį. Jo gausi kūryba 
taip pat reflektuoja ne tik jo 
\ italių ir jautrią sielą, bet jo 
turiningą ir nuolatos besikei
čiantį dvasinį pasaulį.

Sruoga susidomėjo kūryba 
i ar būdamas Panevėžio reali

nėje mokykloje. Jau 1912 m. 
pasirodė pirmieji septyniolik
mečio jaunuolio eilėraščiai, o 
kitais metais M. Gorkio “Dai
nos apie audros paukštį“ ver
timas ir straipsnis apie N. 
Dobroliubovą.

To meto Sruogos eilėraš-| 
c uose jaučiasi besikeičianti 
nuotaika; jaunas poetas mėto
mas iš vieno kraštutinumo į ! 
kitą. Jam žemė atrodo vienu | 
metu rojumi, kitu — gula jo 
sielą baisi, “prakeikta naktis“. 1 
Neturintį gyvenimo patyrimo , 
nei savo nuomonės Sruogą ža- I 
vi (lorkio romantiškas niaiš-

da Dobroliubovo šūkiai, ir jis 
entuziatiškai pritaria Dobro
liubovo kovai su “apsileidimu 
ir tamsa dėlei geresnio būvio 
ir ateities, • liuosybės ir žmo
gaus teisių”.

1914 m. Sruoga įstoja į Pet
rapilio miškų institutą ir su
sipažįsta su rusų simbolistų 
kūriniais, o 1916 Maskvoje, įs
tojus į istorijos — filologijos 
fakultetą ir tarpininkaujant J. 
Baltrušaičiui, jis asmeniškai 
susipažįsta su rusų kultūrinin
kais bei kūrėjais. Simbolistai, 
o ypač Baltrušaitis, stipriai 
paveikė Sruogos besiformuo
jančią pasaulėžiūrą. Pats 
Sruoga viename laiške mini 
Baltrušaitį kaip “mūsų dvasi
nį tėvą“. Sruogos straipsnis 
“Skeveldros” (1915) liudija 
nutolimą nuo belinskiškų bei 
dobroliubiškų idealų mene; 
Sruoga kalba apie menininko 

j laisvę ir reikalauja, kad poe- 
| zija būtų tik poezija, o ne vi
suomeniškumo ar doros įdie
gimo priemonė. “Ir laikas jau 
iš dailės etnografiją, istoriją, 
doros dogmą ir pilietiškumą 
išvyti“.

Sruogos pasaulėžiūriniai pa
sikeitimai pastebimi ir jo kū
ryboje. 1914 m. eilėraščiuose 
poetas susikaupęs ties savo as
meniškais pergyvenimais — 
ties “savo godelėmis“; vyrauja 
susirūpinimo bei nusivylimo 
nuotaikos ir jaunatviškas ryž
tas ieškoti idealesnio pasaulio. 
Daugelyje atvejų tos nuotai
kos yra perimtos iš rusų sim
bolistų paties autoriaus ir ma
žai pergyventos ir perjaustos. 
Tačiau savo jaunatvišką ryžtą 
ir vidinį nerimą jau bando 
perduoti simbolizmui artima 
forma.

Aš visas — verpetai,, 
Aš visas — ugnis. 
Aš visas — godelėj 
Dangaus kibirkštis.

Pavartotieji simboliai “ver
petai“, “ugnis“ ir kt. nėra tik
rai simbolistiški, jie yra dau
giau vienaprasmiški, alegori
nio pobūdžio. Kituose to me
to eilėraščiuose vis dažniau 
pasirodo keliaprasmiai simbo
liai. žodžiai, panaudotieji 
simboliams, nustoja konven- 
cialiai priimtos ar alegorinės 
prasmės. Jie yra likę tik ženk
lais, sugestijuojančiais nujau
čiamą objekto prasmę bei poe
to dvasinės būsenos atmosferą. 
Tie žodžiai — simboliai tampa 
gana migloti prasmės atžvilgiu 
ir sunkiai suvokiami. Vienas

tingumas ir Dobroliubovo so- skaitytojas gali juos suprasti
dalinio utilitarizmo, reikalau- kitaip negu kitas, nes, esant 
jancio iš meno visuomeninių, j sunkumams pasekti poeto pa- 
o ne estetinių vertybių, straips- saulėjautą, sugestyvūs žodžiai 
f :, ai. Ypatingai Sruogą nusive- suprantami pagal skaitytojo '

pasaulėžiūrą bei pasaulėjautą. 
Tiktai imant domėn visą poe
to simbolistinę kūrybą ir su
vokus bendrą kūrėjo to meto 
simbolistinę sistemą bei pa
saulėjautą ir palyginus savo 
gautąją nuovoką su poeto as
meniškais pasisakymais kitais 
atvejais, kaip laiškuose, kriti
koje ir pan., simboliai ir pati 
eilėraščio prasmė įgauna tik
resnį ir logiškesnį vaizdą.

Saulė ir smiltys

Pirmuoju tikrai simbolisti
niu Sruogos eilėraščiu galima 
laikyti “Sau“ (1915), kurio pa
vadinimas jau sugestijuoja, 
kad kalbama ne apie peisažinį 
vaizdą, perduodamą vėtrų, 
kryžiaus, varnp metaforomis. 
Nuo pat pirmo posmelio jau
čiasi, kad jos nėra paprastos 
metaforos, bet už jųjų slepiasi 
kažkas didingo ir paslaptingo. 
Prisiminus nusivylimą dobro- 
liubiškais idealais, aiškėja, kad 
varnas, bekeikiąs “Dangų” 
“draskąs kryžių”, besidžiau
giąs “verpetais“ ir “trokštąs 
keršto”, yra ne kas kitas kaip 
pats poetas. Likęs be tikėjimo, 
be socialinių dievų ir stovįs 
prieš nežinią — “naktį”, dras
ko socialinio utilitarizmo idea
lus — “kryžių”. Daugiau mįs
lingos yra eilėraščio paskuti
nės eilutės, kur poetas, pakei
tęs toną, kalba raminančiai ir 
lyg su džiugessiu:

— Siela, siela nesiskyski, —< 
Tau iš skausmo Saulė dega!..

Skaitant Sruogos eilėraščių 
rinkinį “Saulė ir smiltys” (ei
lėraščiai rašyti 1916—1919 m.), 
išryškėja saulės simbolio reik
šmė ir poeto raminančio to
no priežastis. Šiame rinkiny
je saulės simbolis dažniausiai 
sugestijuoja kūrybą, kuri, gi
musi poeto sielvarto — 
“skausmo” dėka, tampa nau
ja energija, lyg mistine jėga, 
kuri atnešianti žmogui naują 
atgimimą. Kūrėjas nušvinta 
džiugesiu, kad jis gali kurti, 
t. y., sava prigimtimi pašauk
tas tam kilniam darbui — “pa
teptas Saulės”. Sruogai kūry
ba tokiu būdu yra ne tik gėrio 
ir grožio šaltiniu, bet ir aukš
čiausiu gyvenimo tikslu. Sa
vąjį simbolistinio laikotarpio 
credo jis išsako eilėraštyje 
“Prooemion” (gr. įžanga).

Virpėdama žinia dangum atėjo 
Nuo Saulės mano.
Plasnoja vėliavos. Dainuoja vėjas. 
Ir tyrai mano.
Ant aukšto kuoro dždegiau žibintą — 
Paleidau gandą ...
Nuskendo takas užmaršon 

pramintas — 
Užliejo gandas.
Žengiu lėbonės žemiškos atmestas 
Pateptas Saulės ...
Nešu, kaip Dievą, amžinasties

naštą, — 
Karūną Saulės.
Karūna laužas atpirkimui kurtas — 
Per ugnį takas —
Pasauliui — valandos džiugimos 

burtų, 
Man — Saulės takas.
Žiūrint į Sruogos literatūri

nį credo ir bendrai į “Saulės 
ir smilčių rinkinį iš rusų sim
bolistų perspektyvos, jo lite
ratūrinė pasaulėžiūra ir bend- 
drai pasaulėjauta yra daugiau 
sintezinio pobūdžio, kurioje | 
apstu bent kelių rusų simbo- ( 
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listų pasaulėjautinių įbraižų. 
Balmonto kosminės jėgos bei 
gamtos stichijos apdainavi
mas ir degimo bei saulės gar
binimas Sruogos kūryboje at
siliepė vėtrų, jūros šėlimo, 
dangaus “užsiliepsnojimo” ir 
saulės metaforų pavidale. 
Ypatingai Balmonto poezijos 
miklumas ir virtuoziškumas 
jaučiasi Sruogos poezijoje. 
Tačiau Sruogos artimas kon
taktas su transcendentalistais 
(Baltrušaičiu ir Ivanovu), gal 
būt prilaikė jį nuo balmontiš- 
ko absurdiško eksperimenta
vimo, kad poezija prilygtų 
muzikai, nes mažai pas Sruo
gą tokių atvejų, kur žodžiai 
būtų pavartoti tik išgauti 
sąskambį, aidų aidesį, nesu
sietą su turiniu ir beprasmių, 
bet muzikalių simbolių magi- 
ka užburti skaitytoją. Sruoga 
savo kūrybos sąvoka yra ar
timesnis Briusovui, kuriam 
bent kurį laiką kūryba buvo 
gyvenimo tikslu. Tačiau Sruo
ga nenuėjo su “menas menui” 
šalininkais, nes kūrybos— 
Saulės samprata, o ypač mis
tinės kūrybinės energijos at
veju, jis artimesnis muziko 
Skriabino paskutiniųjų jo gy
venimo metų pasaulėjautai. 
Yra žinoma, kad Skriabinas 
1913—1915 m. kūrė mistinę 
misteriją “Pirmtakai! j antis
veiksmas”, kurioje, sujungus 
visus menus į simfoniją, tu
rėtų išsivystyti mistinė ener
gija; ji, kaip buvo tikėtasi, 
būtų pakeitusi visą žmoniją, 
atnešdama jai naują atgimi
mą. Sruoga greičiausiai per 
Baltrušaitį persiėmė tomis idė
jomis, nes vienu metu Bal
trušaitis buvo Skriabino pa
saulėjautos tiesiog užburtas 
ir yra teigimų, kad jis net ra
šęs įvadą tai Skriabino miste
rijai. Taip pat Sruoga labai 
artimas rusų mistikams savo 
improvizaciniu eilėraščių ra
šymo būdu. Jis ne kartą aiš
kino, kad jo eilės “gimsta tik 
akimirksny, užsimiršime”. A. 
Blokas labai dažnai pasitei
sindavo, kaip Sruoga pasi
teisino viename 1916 m. laiške: 
“Aš niekuomet ' nežinau, ką 
aš eilėse pasakysiu ir ką aš 
noriu pasakyti. Visuomet te
rašau ‘v polusoznanii’ (pusiau 
sąmoningai), ir man esant 
jau vėlei pilnoj sąmonėj ar 
galima kaltint už jas”. ..

Pirmojo “Saulė ir smiltys” 
eilėraščio rinkinio nuotaika 
gana įvairi, viena . kitai prieš
taraujanti. Tai yra daugiau 
momentinės būsenos rezulta
tas, nes gyvendamas įvairių 
simbolistinių atmosferų pa
vėsyje, Sruoga nejučiomis 
persiėmė simbolistų nuotai
komis — pesimizmu, vienišu
mu. ilgesiu kažko nekasdie
niško, paslaptingo. Jis, kaip 
ir tie simbolistai savo metu, 
jaučiasi esąs tarp sienų, urvų, 
tarp nežinios ir nebūties, ar 
skubąs kažkur luotais, valti
mis pro bedugnes, besigru- 
miąs su sūkuriais. Kartais 
prasiveržia gaivališkumas, 
energija, optimizmas, drąsa 
— ilgisi vėtrų, taško verpetų, 
kovos ar šaukia: “atlapok
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BALIO SRUOGOS...
(atkelta iš 6 pusi.) 

krūtinę vėjui...”, “mes laisvi 
arai...”, “iriuos, tolyn 
iriuos”..., “aušros laukiu”... 
Apstu degimo, liepsnojimo 
simbolių hei metaforų. Bend
rai šio rinkinio eilėraščius ga
lima suskirstyti į tris grupes: 
eilėraščiai (1) su aiškia rusų 
simbolistų įtaka, (2) saviti ir 
aukštos estetinės vertės ir (3) 
mažiau ar daugiau realisti
niai.

Pirmos grupės eilėraščiuose 
mažai žymių, kad poetas 
sielvartautų, kad tikrai jaus
tų tą “skausmą”, gimdantį 
poeziją, kad vidiniai būtų 
blaškomas, kaip jis dažnai 
eilėraščiuose deklaruoja. Taip 
pat iš tokių eilėraščių nesi
jaučia, kad trykštų ta poeti
nė energija, kuri paprastai 
lyg spinduliuote spinduliuoja 
iš kiekvieno estetinėje plot
mėje išreikšto žodžio. Jis pa
kartoja kitų vartotus simbo
lius, frazes ir net jųjų nuotai
kus. Tokios svetimybės, ne
perėjusios per poeto pasaulė
jautos prizmę, egzistuoja eilė
raštyje kaip negyvas balas
tas, neintegr alinė eilėraščio 
dalis arba tiesiog kaip pro- 
zaiški elementai. Vėlesnėje 
Sruogos simbolistinėje poezi
joje toks prozaiškas ir sveti
mas balastas retesnis reiški
nys.

Yra ir visai savitų eilėraš
čių su jautriai išjausta prob
lematika ir atidžiai išieškotu 
žodžiu. Tokiu pavyzdžiu gali 
būti eilėraštis “Supasi, supasi 
lapai nubudinti”. Lyginant 
pastarąjį su anksčiau cituotu 
“Prooemion”, pagrindinis 
skirtumas yra ne problemati
koje, o poeto išgyvenime ir 
perjautime. Abiejuose išsaky
tas maždaug tas pats poeto 
credo, bet “Prooemione” jis 
išreikštas deklaravimu, taip 
kaip jis suprato ir priėmė iš 
simbolistų, o antrajame eilė
rašty ryšku, kad poetas tomis 
kadaise deklaruotomis idėjo
mis gyvena. Tokiu būdu jame 
nėra jau pasaulėžiūrinių mo
tyvų, bet jie simbolistinės pa
saulėjautos poveikyje pasi
reiškia stipriu įsijautimu ir 
giliu susimąstymu ties kūry
bos ir gyvenimo problemati
ka.
Supasi, supasi lapai nubudinti, 
Šnarasi, šnekasi vėjo pajudinti, —- 
Skleisdami gaudesį alpstantį, liūdintį, 
Supasi, supasi lapai nubudinti.
Plaukia gegužio sapnai netikėtieji, 
Gal tik raudoj kai kuomet palytė

tieji, 
O išgodotieji, o numylėtieji, 
Slenka gegužio sapnai netikėtieji...

Bitino ir aliteracijų priemo
nėmis išgautas supimosi ir 
virpėjimo įspūdis suteikia 
kažkokią nekasdienišką at
mosferą. Ir vėjas ir vėjuje 
bevirpą lapai, atrodo, nėra 
vien tik vėjas ir lapai, bet 
susidaro nuovoka, kad už jų
jų lyg glūdėtų kažkokia neži
noma, neaiški, bet vos vos 
nujaučiama būtis. Ta nekas
dieniška lapų muzika, užlie
jusi poeto sielą apsvaigimu ir 
liūdesiu, veda iš realiosios 
plotmės į kitą, dvasinę ir ne
realią, bet jausmui ir protui

konkrečią. Ir štai toje dvasi
nėje atmosferoje poetas gegu
žės sapnų simboliu sugesti
juoja patį kūrybinį momen
tą, kada, atsitolinus nuo kas
dieniškos aplinkos ekstaziniu 
pakilimu, per nubudintos as
menybės prizmę trykšta poe
to subtiliausi jausmai bei 
emocijos naujomis varsomis 
ir nauja prasme. Jo mintys — 
svajonės ir jausmai gimsta 
spontaniškai, nelauktai, bet 
jau seniai sielvarte — raudoj 
išjausti, išgodoti, iškentėti. 
Dėl to poetui jie taip savi ir 
numylėti.

Naujo gyvenimo gandą atnešdami, 
Žemę ir dangy, ir dulkes atmesdami, 
Naujus takus per bedugnes

atrasdami, 
Naujo gyvenimo gandą atnešdami.

Ta spontaniškoji, nauja ener
gija — kūryba atneša viltį — 
gandą apie naują atgimimą. 
Išsitiesia nauji keliai į nau
jus horizontus. Kas sena, kas-' 
dieniška, žemiška — ir že- Į 
mė ir dangus, ir dulkės — 
paliekama užmaršai.

Rimk, besiplečianti sielvarta gudinti! 
Tau paslapčių amžinu nesujudinti! 
Vėjo bučiuojami, vėjo pagundyti 
Supasi, supasi lapai nubudinti...

Nubudintos kūrybai sielos 
virpėjimas, kaip lapo vėjuje, 
ir poeto raminimas, kad ji 
aptiltų, sugestijuoja Sruogos 
pagrindinę laikyseną kūrybos 
ir visatos atžvilgiu. Kūryba 
nėra visagalė ir ne jai at-1 
skleisti visatos paslaptys! 
Bendrai visatos paslaptingu
mas Sruogos nekankino, kaip 
pvz., jo “dvasinį tėvą” Baltru
šaitį. Jis tiki, kad kūryba kaip 
saulė palaiko gyvastį, atveria 
žmogui naujus horizontus ir 
veda jį į naują dvasinį atgi
mimą, tačiau Sruogai brau
tis į paslaptis, kurios yra am
žinos ir todėl neatskleidžia
mos, būtų buvę absurdiška.

Yra momentų, kada, nuto
lęs nuo simbolistinio pasaulio, 
poetas atsiranda arti lietuviš
ko gamtovaizdžio. Poetinis 
žodis suskamba artimai mū
sų liaudies dainai. Nėra dvi
prasmiškumų, miglotumų, 
metaforų; jos realios, aiškios 
ir žaismingos.

Ilgą, ilgą pradalgėlį 
Pievoj išvarysiu 
Baltus, baltus dobilėlius 
Kaip skinte išskinsiu ...
Sužvangės žvangiau neg varpas 
Dalgė plieno kieto, 
Ir atneš sesulė pievon 
Juostą pažadėtą...

Susijuosiu žalia juosta, 
Pabučiuosiu sesę — - 
Ot, guldysiu dobilėlius 
Taip, kaip pusnį baltą.

Dievų takais

Sušlubavus sveikatai, Sruo
ga 1917 m. vasarą praleidžia 
Kaukaze, Sočyje, gėrėdamasis 
jūra bei kopinėdamas kalnuo
se. Kalnai, o ypač jūra, lygu
mų sūnui paliko neišdildo
mus įspūdžius, kurie to meto 
kūryboje pasireiškė metaforų 
bei simbolių formoje. Legen
doje “Deivė iš ežero” (1919) 
jauno poeto naujų pasaulių 
ieškojimai ir senojo panieki
nimas išreikštas kalnų vaiz
dais. čia jis iškelia žmogaus 
nusivylimą dievais ir žmo
gaus pasipriešinimą jųjų va
liai. Išvengusieji dievų kerš
to gyvena skurdžiuose kalnų

urvuose ir plikoje aplinkoje, 
bet jie dvasia tolygiai didin
gi kaip juos naikinę dievai.

1918 m. Sruoga grįžta į Lie
tuvą ir dirba spaudos biure 
ir “Lietuvos” redakcijoje. 19- 
23 m. pasirodo antrasis poe
zijos rinkinys “Dievų takais”, 
apimąs maždaug 1919—1921 
m. laikotarpio eilėraščius. Iš 
nuotaikų bei metaforų galima 
spręsti, kad Sruoga yra išsi
laisvinęs nuo abstrakčioj o bei 
tikriau formalinio simboliz
mo (Balmonto, Briusovo) ir 
nutolęs nuo simbolistų (Blo
ko, Ivanovo, Baltrušaičio)

DR. MICHAEL’S, N. D.
Dr. Michael's, N. D. vaistiniy žoliy mišiniai arbatos pa
vidale nuo įvairiausiy negalavimy yra jau per trisde
šimt mėty žinomi Jungtinėse Valstybėse, Kanadoje, 

Piety Amerikoje ir Europoje.

PASIŪLYMAS TIK DEŠIMČIAI DIENŲ:

tiesioginių įtakų. Nėra to di
džiojo nerimo bei aklo ieško
jimo “naktyje”, bet poezijoje 
reflektuojama daugiau gyve
namoji aplinka. Atrodo, poe
to pasaulėjautai, dar simbo
listinei stilistiniu, bet susilp
nėjusiai problematiniu požiū
riu, yra artimesnis Lietuvos 
gamtovaizdis bei lietuviška 
atmosfera.

Gimtasis kraštas ir jos lais
vės problemos Sruogai nebu
vo svetimos. Jau karo metu 
jis gyveno ne tik kūrybinio, 
bet ir tautos atgimimo rūpes-
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Arbata No. 9 — Nuo odos išbėrimų ................................... $3.89
Arbata No. 10 — Nuo bronchų astmos ..............................  $2.75
Arbata No. 11 — Nuo inkstų ir kepenų ................................... $1.75
Arbata No. 12 — Nuo moterų negalavimų ............................... $2.15
Arbata No. 16 — Nuo blužnies ir tulžies ............................... $2.15
Arbata No. 17 — Viduriams sureguliuoti ................................. $1.10
Arbata No. 18 — Nuo reumatizmo ir artričio ....................... $2.75
Arbata No. 20 — Nuo nervų ir dėl ramaus miego ................ $2.10
Arbata No. 21 — Nuo persišaldymo ir kosulio ....................... $1.75
Arbata No. 22 — Nuo sublogėjimo (suliesėjimo) .................... $1.50
Arbata No. 31 — Nuo vidurių išpūtimo (dujų) ....................... $1.75
Arbata No. 100 — Sunkiai dirbantiems .................................... $3.00
Arbata No. 340 — Moterims po 40 metų  .................................. $3.00
Arbata Bi-be-tec — su cukrum, vietoje kavos............................. $1.29
Sveikatos Arbata — išvalymui ................................................... $1.00
Zubrovka — sveikiems žmonėms, į degtinę ......................... ....... $1.00
B. M. B. Skystimas vyresnio amžiaus asmenims, nusilpusiems ir 

vaikams, apsaugo nuo anemijos, sustiprina kraują, nes 
jame yra kaulų, apsčiai organinių ekstraktų, kurie sti
prina visą organizmą. Bonka $4.89 — 3 bonkos už $13.00

Kelp-Karbon tabletės, turinčios sveikatai būtinai reikalingus 
vitaminus ir 60 mineralų. — 200 tablečių ... $5.00

Be to, gausite didelį pasirinkimą įvairiausių kitokių vaistinių žolių, — 
tokių kaip liepų žiedai, ramunėlės, mėtos, rožės, salvijos, mėlynės ir 
visokios kitokios šaknelės, lapeliai ir sėklos. Taip pat galima gauti 

įvairių augalų, žolių ir gėlių sėklų, daigų ir šaknų.

Užsakymui rašyti:

DR. MICHAEL’S HERB CENTER
1223 N. MILWAUKEE AVE. — CHICAGO 22, ILL.

VARDAS IR PAVARDĖ .............................................................................
ADRESAS (GATVĖ) .................................................................................
MIESTAS IR VALST....................................................................................

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORP.

Mes pranešame savo seniems klijentams, o taip pat naujiesiems, 
kuriems mes patarnaujame, kad mūsų firma tęsia siuntinių persiun
timą į Sovietų Sąjungą.

Mes esame įgalioti VNEŠPOSYLTORG tęsti siuntinių siuntimą ir 
mes garantuojame, kad siuntiniai bus pristatyti ir labai skubiai.

Visi mūsų skyriai turi didelį pasirinkimą siuntiniams reikmenų 
(audinių, odų ir t. t.) labai prieinamomis kainomis.

Visi mūsų skyriai suminėti žemiau kuo geriausiai jums patarnaus 
pagal kiekvieno individualius pageidavimus.

NEW YORK 3, N. Y. 
NEW YORK 11, N. Y. 
BROOKLYN 11, N. Y 
BROOKLYN 7, N. Y. 
IRVINGTON 11, N. J. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
YOUNGSTOWN 3, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 8, ILL. 
LOS ANGELES 22, Cal. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23, Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PASSAIC, New Jersey 
ATHOL, Mass., 
BOSTON, 18, Mass. 
BUFFALO 6, N. Y. 
HARTFORD, Conn.

39 Second Avenue Tel. AL 4-5456
135 West 14th St. Tel. CH 3-2583
370 Union Avenue Tel. EV 4-4952
600 Sutter Avenue Tel. DI 5-8808
762 Springfield Ave. Tel. ES 2-4685
99 Main Street Tel. MU 4-4619
West Landis Ave. (Greek Orthodox Club Bldg.)
126 4th Street Tel. FO 3-8569
509 Congress Avenue Tel. LO 2-1446
1015 East Carson St. Tel. HU 1-2750
904 Literary Road Tel. TO 1-1068
21 Fifth Avenue Tel. RI 3-0440
174 Millbury Street Tel. SW 8-2868
11333 Jos. Campau Tel. TO 7-1575
2222 W. Chicago Ave. Tel. BR 8-6966
3212 So. Halsted St. Tel WA 5-2737
960 So. Atlantic Blvd. Tel. AN 1-2994
2076 Sutter Street Tel. ŲI 6-1571
428 Springfield Ave. Tel. BI 3-1797
525 W. Girard Ave. Tel. WA 2-4035
6 John Street Tel. PL 6-6766
606 Bridge St., N. W. Tel. GL 8-2256
7300 Michigan Ave. Tel. VI 1-5355
176 Market Street Tel. GR 2-6387
61 Mt. Pleasant St. Tel. CH 9-6245
271 Shawmut Ave. Tel. LI 2-1767
332 Fillmore Ave. Tel. TL 6-2674
132 Franklin Ave. Tel. CH 6-4724

Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penkt., šeštad. ir sekmad.
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